
BŘEZNICKÉ 
NOVINY Ročník XXII.

duben 2024
www.breznice.cz

Z obsahu:   město  •   historie   •   kultura   •   knihovna   •   spolky  •   RC  Pampeliška   •   ZŠ   •   VOŠ a SOŠ  •   
sport  •  region   •   inzerce  •  kino

OSM připravuje se projekt na 
bytový dům v bývalé jídelně 
KOVO Březnice.

Stále probíhá prodej stavebních 
parcel v lokalitě Hlubyňská. 
Ze 34 stavebních parcel zbývá  
7 neprodaných.

V domě č. p. 32 započne v měsíci 
květnu rekonstrukce balkónů,  
a to na západní straně budovy 
směrem do Bubovické ulice.

AKTUÁLNĚ
Z BŘEZNICE

POZVÁNKA 
Město Březnice zve na veřejné zasedání zastupitelstva 
města, které se koná v úterý 16. dubna v zasedací 
místnosti MěÚ v Blatenské ulici. 
Začátek v 16.30 hodin.

SLÁVA AMATÉRSKÉ 
FOTOGRAFII
Fotografování je dnes oblí-
beným každodením rituá-
lem. Fotografujeme všichni 
a všechno. Snímky následně 
putují po sociálních sítích ke 
kamarádům, známým, rodině. 
Březnický fotosalón nám dává 
jedinečnou příležitost vysta-
vovat veřejně. Má jen jednu 
podmínku - je třeba se přiblížit 
danému tématu. Letošní čtvr-
tý ročník přinesl svěží a nový 
pohled na „Rytmus“. V rytmu 
fotografie se bude odehrávat 
také vernisáž, která proběhne 
v neděli 7. dubna od 16 hodin 
v Kavárně v Koleji.
Všichni jste srdečně zváni!



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 4/20242

VÝPIS USNESENÍ Z 1. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 13. ÚNORA 2024

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE

• Poskytnutí dotací nestátním neziskovým organi-
zacím z rozpočtu Města Březnice na rok 2024. 

• Celkový objem finančních prostředků pro jed-
notlivé výbory zastupitelstva města za rok 2023. 

• Odměny neuvolněným zastupitelům.

• Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství. 

• Prodej osobního automobilu Citroën Berlingo, za 
konečnou cenu 5.000 Kč.

• Uzavření kupní smlouvy, jejímž předmětem je 
prodej části pozemku par. č. 959/25, ostatní plo-
cha, o výměře této části 364 m₂ a části pozem-
ku parc. č. 960/1, orná půda, o výměře této části  
927 m₂, vše kat. ú. a obci Březnice, tj. plocha obou 
těchto částí činí celkem 1.291 m₂, s kupující M. D., 
Březnice za kupní cenu 2.091.420 Kč.

• Prodej pozemků v „lokalitě Hlubyňská“  
a) uzavření kupní smlouvy, jejímž předmětem je 
pozemek  parc. č. 1512/87, orná půda, o výměře 

730 m₂,  v k. ú. a obci  Březnice s L. F.  za kupní 
cenu 1.533.000 Kč,
b) uzavření kupní smlouvy, jejímž předmětem je 
pozemek  parc. č. 1512/70, orná půda, o výměře 
983 m₂,  v k. ú. a obci  Březnice s Ing. M. Z.  za kup-
ní cenu 2.064.300 Kč.

• Uzavření dohody s Mgr. J. V. o zrušení zákazu 
zcizení váznoucího jako věcné právo na pozem-
ku parc. č. 352/194, ostatní plocha, v k. ú. a obci 
Březnice.
 
ZASTUPITELSTVO MĚSTA NESCHVALUJE

• Zveřejnění záměru prodeje části pozemku parc. 
č. 398/1, zahrada, v k. ú. a obci Březnice,  o veli-
kosti cca 327 m₂. 
 
ZASTUPITELSTVO MĚSTA BERE NA VĚDOMÍ

• Zápis finančního výboru ze dne 22. 1. 2024.

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu. 
Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu  
MěÚ Březnice.

Středočeský kraj poskytl městu v roce 2023 dotaci  
z Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek 
IZS v rámci Tematického zadání Podpora akce-
schopnosti jednotek SDH obcí na vybavení osob-
ními ochrannými prostředky. 
Dotace činila 95.200 Kč, spoluúčast města 
Březnice 62.219 Kč. Celkové náklady tak čini-
ly 157.419 Kč. Zakoupeny byly zásahové oble-
ky PATRIOT ELITE – kabát s nápisem HASIČI 
– 3 ks, zásahové kalhoty PATRIOT ELITE – 3 ks, 
zásahová obuv DEMON Fire IV GENERATION – 
3 páry, zásahové rukavice BRELA Flexi – 3 páry, 
zásahové přilby HPS 7000 PRO H1 – 3ks, kukla 
obličejová – 3 ks, svítilna PX1 externí boční včetně 
držáku – 3ks, svítilna Survivor Alex Li-lon – 2ks, 
polohovací pás – 7 ks a rukavice záchranářské  
– 8 párů.                                           

OSM MěÚ Březnice

Členové SDH Březnice v zásahových oblecích.

DOTACE ZE STŘEDOČESKÉHO KRAJE



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 4/20243

MÍSTNÍ POPLATKY PRO ROK 2024
POPLATEK ZE PSŮ
Sazby a osvobození zůstávají stejné jako v loň-
ském roce. Splatnost poplatku je do 30. 6. 2024  
u všech sazeb. 

POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ (dále komunální odpad)
Sazba zůstává ve výši 780 Kč na 1 poplatníka. 
Také v tomto roce jsou mimo jiné osvobozeny oso-
by, které letos dosáhli 70 let věku a více. Ohlašovat 
nic nemusí.  Osvobození u osob starších 70 let se 
však vztahuje pouze na osoby trvale přihlášené 
ve městě. Poplatníci za rekreační objekty a cizinci 
nejsou od poplatku osvobozeni. 
Poplatky jsou splatné bez vyměření, složenky ne-
zasíláme. 
Splatnost je do 30. 6. 2024. 
Dále upozorňujeme poplatníky, kteří nemají 
uhrazeny místní poplatky ze psů a za komunál-
ní odpad za předchozí roky, aby všechny své ne-
doplatky neprodleně uhradili. Včas nezaplacené 
poplatky nebo část těchto poplatků může správce 
poplatku zvýšit až na dvojnásobek. 

Poplatky na rok 2024 a nedoplatky je možné uhra-
dit v hotovosti nebo platební kartou na pokladně 
MěÚ Březnice, Blatenská č. p. 53:

pondělí a středa 08.00 – 11.00   12.00 – 17.00     

Úhradu je také možno provést složenkou nebo 
příkazem na účtet 521695389/0800. Variabilní 
symboly se nezměnily, můžete využít z loňského 
roku. Pokud nemáte údaje pro platbu, je nutné si 
je vyžádat na finančním odboru Městského úřa-
du. Dále je také možnost platit místní poplatky ze 
psů a komunální odpad přes Platební portál Stře-
dočeského kraje (na stránkách města Březnice). 
Také zde musíte použít správný variabilní sym-
bol. Symboly musí být bezchybně uvedeny, aby 
bylo možné dobře identifikovat platbu.  
Pro informaci uvádíme, že na základě novely 
zákona od roku 2016, neuhrazené poplatky po 
splatnosti u nezletilých, převádíme na zákonného 
zástupce.
 

Dagmar Fiřtová, referent finančního odboru 
MěÚ Březnice

Milí rodiče nově narozených dětí z Březnice  
i okolí! Připravujeme vítání dětí.
Jarní termín je určen zejména pro děti narozené 
v období od 1. 10. 2023 do 31. 3. 2024 (po dohodě 
lze přihlásit i děti narozené mimo tyto termíny).

K účasti je nutné dítě předem přihlásit některým  
z těchto způsobů: 
• e-mailem: matrika@breznice.cz 
• datovou schránkou: javbfb5
• telefonicky na níže uvedeném čísle 
• osobně na matrice MěÚ Březnice 
(Blatenská čp. 53)

Své děti přihlašujte do 10. května. 
Následně vám zašleme osobní pozvánku s přes-
ným termínem obřadu.
Vítání se mohou zúčastnit i děti z okolních obcí.
Těšíme se na setkání s vámi. 
Dagmar Nesvedová
matrikářka MěÚ Březnice
tel. 318 403 167

PŘIHLÁŠKA 
K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ BŘEZNICE 

.....................……………………..................................
Jméno a příjmení dítěte – datum narození

........…………………………………………………..............
Jméno a příjmení rodičů (rodiče)

Ulice………………......…………. č. p.. ………………………

Obec .....…………………………………………………….....

Tel. na rodiče.........................................................

Souhlasím – nesouhlasím 
se zveřejněním osobních údajů dítěte (jméno, 
příjmení, bydliště) v Březnických novinách. 

Jméno, příjmení a podpis zákonného zástupce 
dítěte
...............................................................................

VÍTÁNÍ  DĚTÍ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 4/20244

OZNÁMENÍ O ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA BIOODPAD  JARO 2024

Město Březnice oznamuje rozmístění kontejnerů na svoz bioodpadu dle níže uvedeného 
harmonogramu. Jako v předešlých letech budou na stanoviště přistaveny dva druhy 

kontejnerů, jeden na větve a druhý na rozložitelný bioodpad. Kontejnery budou viditelně 
označeny. Žádáme všechny občany, aby důsledně třídili jednotlivé druhy bioodpadu 

a nevhazovali do kontejnerů žádné jiné druhy odpadů. Děkujeme.

NEDĚLE 7. DUBNA
Za Lokšany                                                                 
Sadová                                                              
Přední Poříčí                                                             
Zadní Poříčí                                                                
ul. 9. května

Umístnění kontejnerů proběhne do 8.00 hodin.                              
Svoz kontejnerů bude proveden od 12.00 hodin.    

vedoucí oddělení TS Březnice
Petr Bartuněk

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každo-
denního života a jen těžko si jej bez nich doká-
žeme představit. Elektroodpad je tak v současné 
době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpa-
du. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých 
elektrozařízení si naše město vybralo ke spolu-
práci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad 
obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky 
zajištění správné recyklace vysloužilých elek-
trozařízení přispíváme k ochraně životního pro-
středí. Recyklace navíc umožňuje opětovné ma-
teriálové využití, a patří mezi základní principy 
cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiá-
lového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých 
typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město přispělo k lepšímu 
životnímu prostředí, se dozvídáme z environmen-
tálního vyúčtování zpracovaného společnos-
tí ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají 
úspory spotřeby elektrické energie, primárních 
surovin, vody, okyselování prostředí a produkci 
skleníkových plynů.

Petr Bartuněk, vedoucí TS

 

 

 

MĚSTO BŘEZNICE 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 22 695 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

103,87 MWh 16,80 t 890,95 m3 

1 541,64 kg 9 556,96 l 124,67 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 140 488 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 11 960 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00242004 

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1

tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat vždy do čtvrtečního dopoledne.

 Za výlep neplatí místní školy, spolky a sportovní organizace.
 
Plakáty vylepené bez poplatku 

budou z výlepových ploch odstraněny.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 4/20245

PŘÍPADY Z BŘEZNICKA

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

Šestatřicetiletý muž měl dne 17. února v noč-
ních hodinách usednout za volant osobního vo-
zidla, přestože má dva platné zákazy řízení, a to až 
do roku 2025. Policisté ho kontrolovali v obci Hor-
čápsko. Provedená dechová zkouška u něj byla 
negativní, test na drogy však odmítl. Navíc u něj 
příslušníci policie našli látky odpovídající konopí 
a metamfetaminu. 

V katastru obce Březnice havaroval dne 29. úno-
ra odpoledne devětadvacetiletý řidič náklad-
ního vozu s návěsem. Vjel pod železniční most, 
přitom poškodil jeho konstrukci a střešní část ná-
věsu. Průjezdní profil je stanoven maximálně na 

3,9 m a návěs měl výšku 4,2 metru. Vzniklá škoda 
byla předběžně stanovena na čtvrt milionu korun. 

Dne 1. března došlo krátce před polednem mezi 
obcemi Březnice a Počaply k dopravní nehodě 
osobního automobilu. Třiapadesátiletá motorist-
ka vyjela v zatáčce vpravo mimo komunikaci, kde 
narazila do betonového propustku a auto se poté 
převrátilo na bok. Sanitka převezla lehce zraně-
nou ženu do nemocnice. Jak se následně ukázalo, 
vůz neměl platnou technickou prohlídku. Způso-
bená škoda byla odhadnuta na 40 tisíc korun. 

Monika Schindlová, komisař

ZPRÁVY O ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE 
ZA MĚSÍC ÚNOR A BŘEZEN
Ani během těchto měsíců se strážníci městské po-
licie nenudili. Hlídka MP řešila oznámení, která 
se týkala především špatného parkování, výskytu 
volně pobíhajících zvířat, protiprávního jednání 
v rámci občanského soužití, veřejného pořádku, 
majetku a zakládání černých skládek. Strážní-
ci také vyjížděli společně s dalšími složkami IZS  
k několika dopravním nehodám, asistovali posád-
kám záchranné služby a v součinnosti s Policií ČR 
vypátrali pohřešovanou osobu, která byla v ohro-
žení života a zdraví. 
Zaměřme se konkrétně na jednotlivé případy: 
Den po dni s MP Březnice
Například stále se opakující nešvar na náměstí v 
podobě neoprávněného stání na chodníku u ZUŠ 
Březnice. Dopravním přestupkem je také nedovo-
lené stání na vyznačené ploše šikmé čáry u pro-
dejny Teta.
Hned na počátku února byla hlídkou na náměstí 
zadržena řidička pod vlivem drog, následně byl 
případ k řešení předán PČR.
Strážníci dále řešili poškozenou značku v ulici 
Pod Stráží.
3. února byl zadržen řidič pod vlivem pervitinu  
v ulici Počapská. Následovalo oznámení o nálezu 
sportovního kola.
V součinnosti s SKPV, OO PČR byla 5. února prově-
řována krádež motorové pily. Ze záznamů z kame-
rového systému MKDS bylo následně objasněno, 
kdo za krádeží stojí. Oba výtečníky již řeší PČR. 
8. února zajišťovala MP dopravní nehodu v Poča-

pské ulici, při které zůstala ve voze zaklíněna oso-
ba.
Na jiném místě byla dvakrát udělena bloková po-
kuta za nerespektování dopravního značení P6 
Stůj, dej přednost v jízdě v Blatenské ulici a jed-
nou za stání na vyznačené ploše – šikmé stání  
u prodejny Teta. 
9. února hlídka MP asistovala u dopravní nehody 
na silnici 1/19 u Počapel. Nehoda byla bez zraně-
ní osob a bez přítomnosti alkoholu. Týž den byla 
řešena dvě oznámení neoprávněného stání na 
chodníku v ulici Počapská.
10. února zabezpečovali strážníci MP masopustní 
průvod městem.
11. února bylo řešeno neoprávněné stání na chod-
níku v Blatenské ulici a na náměstí před čp. 65. 
13. února bylo řešeno stání na parkovišti se sta-
rou parkovací kartou a další vůz byl bez parkova-
cího lístku. Následnou kontrolou parkování bylo 
uloženo šest domluv a pět pokut. 
14. února bylo řešeno stání na chodníku před Ve-
čerkou a u ZUŠ. Dvakrát stání na vyznačené ploše 
šikmé čáry u Tety a jednou v ulici Bubovická. 
15.–16. února 6x stání na vyznačené ploše šikmé 
čáry u Tety.
21. února 3x neplacené parkování na náměstí  
a 1x pokuta za nerespektování dopravního znače-
ní P6 Stůj, dej přednost v jízdě u zámku.
23. února došlo při ztotožnění podezřelé osoby  
k napadení kontrolující hlídky tvořené ze strážní-
ka MP a policisty z OO PČR.       pokračování na str. 6



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 4/20246

pokračování ze str. 5
Tito museli být převezeni k ošetření do nemocni-
ce v Příbrami a skončili v pracovní neschopnosti. 
26. února bylo řešeno napadení exekutora v Sa-
dové ulici s následnou asistencí. Pak byl řešen 
neoprávněný vjezd do zákazu vjezdu v Dolních 
valech a nerespektování dopravního značení  
 Sadové ulici. 
27. února absolvovali strážníci pravidelné střelby 
na akreditované střelnici v Solenicích.
27.–29. února bylo řešeno nedovolené stání před 
KD a neuhrazené parkování na náměstí a u ZUŠ. 
1. března se stala dopravní nehoda na silnici smě-
rem z Počapské ulice a odbočky na Martinice.  
U zaklíněné řidičky s rozbitou hlavou a zlámaný-
mi žebry asistovala hlídka MP mezi prvními.
4. března městští strážníci v součinnosti s ZZS 
asistovali při nálezu mladistvích v příkopě mezi 
obcemi Nesvačily a Namnice s otravou alkoholem.
5. března byla MP požádána o součinnost ze stra-
ny PČR k zastavení autobusu jedoucího směrem  
z Březnice na Příbram z důvodu zajištění jednoho 
cestujícího s následným předáním PČR. Dále bylo 
řešeno občanské soužití na autobusovém nádraží 
dvou podnapilých osob. Také bylo řešeno ozná-
mení o napadení osoby před prodejnou v Blaten-
ské ulici, kde dle kamerového záznamu byl zjištěn 
pachatel.
6.–8. března opět parkování u ZUŠ a poškození 
zaparkovaného vozidla a vypátrání za pomoci ka-
merového záznamu.
11. března byla nahlášena krádež nafty v Martini-
cích – předáno k řešení PČR. Dále byl majitelem 
honitby oznámen nález uhynulé srny na břehu 
řeky Skalice, mršina byla převezena k likvidaci.

14. března se uskutečnily tradiční přednášky  
k činnosti MP v březnické ZŠ.

Fotografie z besedy se školáky ZŠ Březnice.

19. března prošli strážníci školením všeobecné 
první pomoci, první pomoci v rámci dopravní 
nehody, první pomoci v rámci střelného zranění  
a první pomoci v rámci použití AED.

Strážníci Městské policie dohlížejí na chod měs-
ta, monitorují dopravní situaci a pohyb pode-
zřelých osob. Svojí činností významně přispívají  
k ochraně a bezpečnosti nás všech a našeho ma-
jetku. Lidé se na ně mohou s důvěrou obracet  
o pomoc při řešení nejrůznějších problémů. 

František Pinkava, místostarosta města

VEDENÍ PARTNERSKÉHO SDRUŽENÍ MĚSTA LINDOW 
NA NÁVŠTĚVĚ V BŘEZNICI

Po delší přestávce zaviněné pandemií covidu nás 
na konci února navštívili zástupci vedení partner-
ského sdružení „Internationale Beziehungen der 
Stadt Lindow (Mark)“ pan Dieter Eipel a bývalý ře-
ditel úřadu města Lindow pan Danilo Lieske, aby 
s námi jednali o obnovení partnerské spolupráce. 
Představenstvo partnerského sdružení dle jejich 
sdělení vyjadřovalo obavy z ochlazení vzájem-
ných vztahů.
Jednání proběhlo dne 23. 2. na městském úřadě  
a zúčastnili se ho zástupci městského úřadu  
a březnické základní školy.

Více jak tříletá covidová odmlka se podepsala 
především na představitelích starší generace, na 
členech spolků jako jsou právě jmenované part-
nerské sdružení Lindowa, spolek Landfrauen  
v Banzendorfu, ale i březnický spolek baráčníků 
„Bozeň“, či na bývalých představitelích vedení 
města Březnice i vedení partnerského sdružení 
Lindowa, kteří byli přítomni při podpisu smlouvy 
o partnerské spolupráci v roce 2010. Z němec-
ké strany dokonce již někteří nejsou mezi námi. 
Všichni zmínění by se rádi zúčastňovali vzájem-
ných akcí, ale vyšší věk a různá zdravotní omezení 

Po delší přestávce nás v únorových dnech navštívili zástupci vedení partnerského sdružení „Internati-
onale Beziehungen der Stadt Lindow (Mark)“.



MĚSTO, KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 4/20247

jim toto bohužel již neumožňuje, nebo alespoň ne 
v takové míře jako dříve. A spolky jako jsou Lan-
dfrauen a baráčnický spolek „Bozeň“ se bohužel 
potýkají se stejným problémem a navíc i nedo-
statkem zástupců mladé generace, kteří o tyto 
spolky nejeví zájem.
Přesto však trvání spolupráce mezi oběma městy 
má velký význam.
Stalo se již tradicí, že děti ze ZŠ Březnice a stu-
denti VOŠ a SOŠ Březnice navštěvují pravidel-
ně každoročně Mezinárodní umělecké léto dětí  
a Mezinárodní umělecké léto mládeže ve Flecken 
Zechlinu a německé děti z Lindowa a okolí zase 
přijíždějí do Březnice v rámci projektu Dětské 
léto. ZŠ Březnice jim připravuje bohatý program, 
kterého se zúčastňuje i hodně českých dětí. Díky 
těmto pravidelným výměnám mládeže byla na-
vázána již spousta přátelství, která trvají dodnes.  
O tyto projekty je vzrůstající zájem jak ze strany 
německých, tak i především ze strany českých 
dětí a mladých lidí.
Výměny dětí a mládeže probíhají prostřednictvím 
spolků rodičovského sdružení ZŠ a VOŠ Březnice, 
aby bylo možno získat dotace z Česko-německého 
fondu budoucnosti a z koordinačního centra pro 
výměny mládeže Tandemu v Plzni. Dotace jsou 

získávány právě díky uzavřenému partnerství 
měst. Projekty jsou také finančně významně pod-
porovány Městem Březnice.
Z české strany bylo zdůrazněno, že od začátku 
spolupráce byl kladen důraz především na mla-
dou generaci a v tomto ohledu je spolupráce obou 
měst velmi úspěšná. Přesvědčivě hovořil ředitel 
ZŠ pan Miroslav Bělka s ohledem na složitost zís-
kání dotací pro mimoškolní aktivity školy, i paní 
Petra Ottová, která vedení partnerského sdružení 
zdůraznila obrovský zájem českých i německých 
dětí o společné projekty a vyzdvihla jejich úspěš-
nou realizaci. 
Na závěr jednání byli pozváni naši hosté vedením 
města k návštěvě o posledním zářijovém víkendu 
letošního roku, aby se obnovily přátelské kontakty 
mezi vedením obou měst. Pokud bude příznivá si-
tuace, mohli by se zúčastnit i členové spolku Lan-
dfrauen a spolku obce baráčníků „Bozeň“ při Sva-
továclavské jízdě za doprovodu dechové hudby.
Celé jednání bylo uzavřeno kladným hodnocením, 
z německé strany bylo hodnoceno jako velmi pří-
nosné a konstruktivní a česká strana byla ujištěna 
o tom, že partnerství i podpora z německé strany 
bude pokračovat i nadále.

Alice Fořtová

V SOBOTU 20. DUBNA připravujeme 

PROCHÁZKU PRAHOU 
se Zuzanou Vaněčkovou, průvodkyní a březnickou rodačkou.

NOVÝ SVĚT A HRADČANY, NEZNÁMÁ ZÁKOUTÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA
Pojedeme společně v 11 hodin 
z autobusového nádraží.

Cena 350 Kč.

Návrat kolem 18 hodiny.

Přihlášky v Infocentru Březnice, 
tel. 739 641 923, 731 456 761 .



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 4/20248

Březnický historický kalendář 
duben 2024

…nejen jednou větou a nejen z Březnice…

3. 4. 1906 před 118 lety konána byla „stromková slavnost“. Žáci 
III. třídy měšťanské školy osázeli podél nového chodníku k nádraží 
35 stromků hruškových a 18. dubna pak vysadili podél řeky 3000 
kusů proutků vrbových. 

6. 4. 1899 před 125 lety zadána stavba nového mostu přes Vlča-
vu Ing. J. Kodlovi, který byl rodákem z Březnice, ale v té době žil  
v Písku.  Nový kamenný most byl postaven na místo starého z dů-
vodu rozšíření vozovky a napřímení silnice. Z původního mostu 
byly přeneseny čtyři sochy. Tři barokní jsou z dílny Ignáce Hamme-
ra z Dobré Vody: socha Panny Marie je z roku 1748, další dvě -  
sv. Dismas a Ukřižování z roku 1750. Socha sv. Jana Nepomuckého 
je z roku 1812. Všechny nesou ale letopočet 1901, kdy byly restau-
rovány. Březnický most patří mezi poslední kamenné mosty v Če-
chách. Takže po 125 lety dostane most „nový kabát“.

7. 4. 1939 před 85 lety zemřel významný kulturní pracovník měs-
ta. Ředitel Jan Kout byl muzejník, zakladatel archeologické sbírky
a mecenáš.

10. 4. 1934 před 90 lety shořelo během dvou hodin dřevěné skla-
diště u staveniště nové školy.

15. 4. 1975 před 49 lety byl Kruh přátel hudby v Březnici za dob-
rou práci odměněn pozváním do Československé televize k účasti 
v pořadu „Hudba z respiria“. Přímý přenos začínal ve 21,50 hodin. 

24. 4. 1879 před 145 lety pořádali březničtí ochotníci ples.

28. 4. 1974 před 50 lety byla zahájena výstava „Zájmová činnost 
březnických občanů“. V agitačním středisku ji pořádal ČSSI.

28. 4. 1944 před 80 lety sehrán „Strakonický dudák“, za výborné 
režie vrchního inspektora ČSD J. Vaněčka, který se touto hrou roz-
loučil s Březnicí. Provedení všeho bylo skvělé.

30. 4. 1904 před 120 lety uspořádal Odbor Národní jednoty Pošu-
mavské v Březnici přednášku spisovatele Karla Klostermanna.

1934 před 90 lety byla městská lékárna v Březnici prodána se za-
hradou, lékárnickým právem a zařízením Ph. Mr. Oldřichu Motá-
ňovi z Brna.

1984 před 40 lety zakoupil MNV v Březnici od OSS dvě veřejné te-
lefonní stanice. Jedna byla umístěna při vchodu do budovy pošty 
a druhá před služebnou Veřejné bezpečnosti. Veřejné stanice bylo 
možné používat i v noci.

Čerpáno z Věstníků Městské spořitelny v Březnici, z Bozeňska, z Březnic-
kých kulturních přehledů.                                                     Alena Heverová 

SILNIČNÍ BĚH 
ROŽMITÁL – BŘEZNICE

Výsledky letošního jubilejního 
100. běhu Rožmitál – Březni-
ce 2024, ještě v době uzávěrky 
Březnických novin nejsou zná-
mé, tak pro zpestření uvádím 
přehled vítězů několika ročníků 
od roku 1924:
1924 K. Nedobitý, Sparta Praha
1925 F. Boháč, SK Příbram
1926 K. Nedobitý, Sparta Praha
1927 J. Boháč, SK Příbram
1928 K. Nedobitý, Sparta Praha
1929 K. Mračno, SK Slavia Praha
1932 J. Paul, AFK Stráž bezp.
1933 J. Paul, AFK tráž bezp.
1934 Mata Dražan, SK Březnice
1935 J. Paul, AFK Stráž bezp.
1955 F. Gejza, PS Plzeň
1968 B. Müller, Slavia VŠ Praha
1969 V. Chudomel, Bohemians 
Praha
1970 V. Chudomel, Bohemians 
Praha
1971 J. Kupček, Baník Sokolov
1972 V. Mládek, SCHZ Lovosice
1973 R. Šrot, Start Karlovy Vary

V roce 1974, kdy bylo běhu  
50 let, se ho tito jmenovaní vítě-
zové zúčastnili. Zda pouze jako 
čestní hosté nebo i závodili – ne-
zjištěno. Je ale známo, že první 
vítěz Běhu Rožmitál – Březnice, 
bývalý olympionik Karel Nedobi-
tý (vítězství opakoval ještě v roce 
1926 a 1928), jako čestný host 
tento závod roce 1974 odstarto-
val.  



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 4/20249

KALENDÁRIUM V DUBNU
„Suchý duben sedlák nemiluje, mokrý ale sobě pochvaluje.“
„O déšť, který v dubnu rosí, nechť každý hospodář prosí.“
Měsíc duben údajně získal název proto, že v tomto období kvetou duby. V latině je nazývaný aprilis, což 
je odvozeno od slova aperire = otvírat, ve smyslu jarního otvírání přírody. Dubnové počasí je aprílové, 
tedy proměnlivé a bláznivé. 
První dubnový den je známý jako apríl nebo svátek bláznů, kdy si lidé navzájem provádějí různé žerty 
a neplechy. Tento den je společensky dovoleno vyvádět „apríl“, ale prý jen do oběda. Zvyk pravděpo-
dobně pochází z pohanských dob. V severské tradici je patronem 1. dubna lstivý bůh Loki, který vyvádí 
lidem různé kousky a šprýmy.

1. dubna 
HUGO 
Jméno germánského původu  
vzniklo jako zkrácenina ke sta-
roněmeckým jménům začínají-
cím na Hug (Hugubert, Hugubald, 
Huguwin) a je možné ho vykládat 
jako „duch, mysl“, případně „du-
chaplný“.
V první dubnový najdeme v cír-
kevním kalendáři připomínku sv. 
Huga biskupa z Grenoblu, který 
žil v letech 1053–1132. Známější 
nositel jména je sv. Hugo z Cluny, 
ale ten má pro oslavu stanovený 
závěr měsíce.

28. duben
Sv. Hugo z Cluny (13. 5. 1024–  
28. 4. 1109) byl v letech 1049–
1109 opatem benediktinského 
opatství Cluny. 

Hugo na jednání s Jindřichem IV. cí-
sařem Svaté říše římské a s Matyldou 
Toskánskou.

Za jeho působení v opatském úřa-
dě byla v Cluny vybudována pěti-

lodní basilika, dlouhá 187 metrů, 
kterou po dokončení vysvětil pa-
pež Urban II. Hugo se stal papež-
ským legátem a rovněž se účastnil 
jednání mezi papežským stolcem 
a císařem Jindřichem IV., jehož 
byl kmotrem. Byl pohřben v clu-
nyjské basilice, ale jeho ostatky 
byly zničeny spolu s basilikou za 
francouzské revoluce a údajně se 
dochovala jenom pažní kost. 
V roce 2024 je to 1000 let od jeho 
narození.

9. dubna 
DUŠAN
jméno slovanského původu kon-
krétně srbského, které se vykládá 
jako „ten kdo má duši nebo dobrý 
dech“. Přeneseně lze říci, že Du-
šanové jsou silní odvahou a du-
chem. 
Katolická církev ctí v tento den 
památku sv. Marie Kleofášové 
(Alfeové).
Narodila se v 1. století před n. l.  
a zemřela v 1. století n. l. Podle  
sv. Jeronýma byla sestřenice Pan-
ny Marie a její manžel Kleofáš byl 
pravděpodobně bratrem svatého 
Josefa, pěstouna Pána Ježíše. Pa-
třila ke skupině blízkých stoupen-
ců Ježíše Krista a byla matkou jeho 
tří učedníků: sv. Jakuba Mladšího,  
sv. Judy Tadeáše a sv. Šimona. 
Atributy: 
je zobrazována se svým manže-
lem a čtyřmi dětmi (Juda Tade-
áš má u sebe loď, Simeon rybu, 
Jakub Mladší palmovou ratolest 
nebo mlýn a Josef tři listy nebo 
pohár). Je také malována jak sto-
jí spolu s Pannou Marií a sv. Ja-
nem u paty kříže nebo s ženami  
u vzkříšení.

ČAS
Čas byl zpočátku vnímán jako 
střídání dne a noci. Hodiny v nej-
různějších podobách byly dlouho 
výsadou bohatých. V každé vesni-
ci a obci bývala zvonice, uprostřed 
nebo na vyvýšeném místě za vsí, 
kam chodil vyzvánět v určenou 
dobu zvoník. Kde býval kostel 
nebo kaplička, zvonilo se tam. Pro 
každý čas a různé události bylo 
určeno jiné zvonění. Ráno po ro-
zednění, v poledne a v podvečer 
se každý den vyzvánělo klekání, 
při kterém měli lidé pokleknout. 
V noci chodil ponocný, jenž kro-
mě hodin ohlašoval troubením 
nebezpečí nebo požár. Obcházel 
tak po celou noc město a dbal na 
pořádek a klid. Nejtěžší to určitě 
měl z 30. dubna na 1. května, kdy 
je noc plná kouzel. Od pradávna 
se věřilo, že tuto noc mají nad-
přirozené bytosti největší sílu. 
Prostí lidé se nespoléhali pouze 
na ponocného, ale sami se brá-
nili prováděním různých ma-
gických praktik na ochranu lidí, 
domu, hospodářství i polí. Patřil 
k nim velký úklid, pálení smetí, 
hluk z práskání bičem nebo tlu-
čením na železo. Drny země, pí-
sek, trnkové větve nebo svěcené 
kočičky sestavené do magických 
kruhů sloužily také jako ochra-
na.

„Třebaže duben dosti dobrý byl,
přeci pastýřovi klobouk zasněžil.“
 „Březen - za kamna vlezem,
duben – ještě tam budem,
máj – polezeme na kraj.“
            

připravila Alena Heverová



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 4/202410

Koncert
TEEN BAND
(žákovský orchestr ZUŠ  Březnice)

Kulturní dům Březnice

pátek 5. dubna 
od 18.00 

PŘÍSPĚVKY 
do Březnických novin

 

přijímáme pouze zaslané 
e-mailem nebo na USB flash.

Nedělat odstavce, 
text zarovnat vždy vlevo, 
maximálně 2 strany A4.

Pod příspěvek uveďte vždy vaše 
jméno a příjmení.  

Anonymní příspěvky nebudou 
zveřejněny.

 
Příspěvky je možné zaslat 

na emailovou adresu: 
noviny@breznice.cz

Městská knihovna
Náměstí 16

262 72 Březnice

Na tel. 318 682 453 
nebo 739 641 922 si ověřte, 
zda váš příspěvek dorazil. 



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 4/202411

RUČNÍ PRÁCE PRO RADOST

PÁTEK 26. dubna 
V 16 HODIN
se sejdeme v klubu xD₂ v přízemí ZUŠ

Vítáme každého, kdo má šikovné ruce 
a o své dovednosti se rád podělí s ostatními.



HFADBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202412



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 4/202413

TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ?
V polovině dubna vstoupí do český kin nový do-
kumentární film režiséra Petra Jančárka o mimo-
řádné postavě české politiky a novodobé české 
historie. Režisér byl Havlovým spolupracovníkem 
již v době jeho aktivního veřejného života, mož-
ná právě proto si jej bývalý prezident vybral pro 
zachycení posledních let svého života. Vzájemné 
souznění mezi pozorovatelem a pozorovaným 
dává vzniknout střízlivému dokumentu státníka 
světového formátu, ale především obyčejného 
člověka na konci své životní cesty. Havel zůstává 
do posledních chvil svébytným myslitelem a hr-
dým režisérem vlastního osudu. Režisér ukazu-
je Havla jako postavu plnou paradoxů. Na jedné 
straně skromného a plachého člověka, kterého 
nevyzpytatelné cesty osudu vynesou do čela ma-
lého evropského státu. Na druhé straně je to oso-
bitý státník s intelektuálním a uměleckým přesa-
hem, který významně přispěl na cestě naší země 
směrem k demokracii.
Přáním tvůrců je, aby Havlův odkaz zůstal stále ži-
vým a rezonoval zejména v současném době.
Film promítáme v březnickém kině již v neděli 
28. 4. v 19.00.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202414



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 4/202415



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 4/202416

Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
Náměstí 16, tel. 739 641 922, 
318 682 453
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: městská knihovna 
Březnice

35. výročí úmrtí
5. 4. 1989 zemřel 
KAREL ZEMAN
(narozen 3. 11. 1910) 
filmový režisér, výtvarník, 
loutkář a animátor, jeden ze 
zakladatelů československé-
ho animovaného filmu.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – duben

110. výročí úmrtí
8. 4. 1914 zemřel  
JAKUB ARBES
(narozen 12. 6. 1840) 
spisovatel, překladatel, novi-
nář, divadelní kritik, zaklada-
tel literárního žánru romane-
to.

Doporučujeme z dětské knihovny

• středa 3. dubna od 17 hodin – Ochutnej Írán
• čtvrtek 11. dubna od 18 hodin – Karel Kryl
• čtvrtek 18. dubna od 17 hodin – Autorské čte-
ní a beseda s Janou Poncarovou 

Nabízíme donášku knih imobilním občanům  
a seniorům – volejte na 739 641 922, knihy vám 
rádi doneseme domů a vrátíme zpět do knihovny.

• Knižní bingo – soutěž o ceny
• pátek 26. dubna – Ponocování s Andersenem 
17.00–19.00 v městském parku
• Čtenářský klub pravidelně v úterý a ve čtvrtek

Oddělení pro dospělé čtenáře Oddělení pro dětské čtenáře

CO SI BROUKÁ LOUKA
Daniela Krolupperová 
Prudká bouře, kterou na Lesní 
království seslal zlý černokněž-
ník, připravila Lesní paní o vzác-
ný perlový náhrdelník. Skoro 
všechny perly se podařilo sesbí-
rat, zbývá posledních sedm. 

Ty se však zakutálely až na lou-
ku, kam už moc Lesní paní ne-
sahá. Naštěstí je tu Matyáš, malý 
chlapec, který se za bouře ztratil  
v lese. 
Pohádkový příběh o boji dobra 
se zlem seznámí dětské čtenáře 
s nejběžnějšími lučními květi-
nami.

TŘI BRATŘI
Zdeněk Svěrák
„Pohádka, to je raneček mou-
drosti, který nám tu zanechali 
předkové, abychom si ho vzali 
na vandr světem a věděli, jak se 
rozhodovat na rozcestích. Kudy 
jít a kudy se nevydat. Pohád-
ka věří, a dokonce přikazuje, že 
dobro má být pochváleno a zlo 
potrestáno. Jenže lidský život je 
krátký a boží mlýny melou tak 

pomalu, že se takové spravedl-
nosti málokdy dočkáme. Ale po-
hádka to všechno stihne. V tom 
spočívá její blahodárnost.“ 
Zdeněk Svěrák

připravila Martina Rejzlová



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 4/202417

Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

200. výročí úmrtí
19. 4. 1824 zemřel  
GEORGE GORDON BYRON
(narozen 22. 1. 1788) 
anglický romantický básník, 
přední představitel romanti-
smu v literatuře.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – duben

300. výročí narození
22. 4. 1724 se narodil 
IMMANUEL KANT
(zemřel 12. 2. 1804) 
německý filozof osvícenství  
a profesor metafyziky a logiky. 

TICHÝ PLÁČ
Lisa Reganová
Když je sedmiletá Lucy Rossová 
unesena z kolotoče v městském 
parku, detektiv Josie Quinnová 
se i se svým týmem zapojí do 
usilovného pátrání. Je to prá-
vě ona, kdo najde její batůžek, 
uvnitř kterého je vzkaz s niči-
vým poselstvím.

VRÁNY
Petra Dvořáková
Dvanáctiletá Bára se právě na-
chází na prahu dospívání. Pro-
jevuje se u ní výtvarné nadání, 
ale také živelná a občas nezvla-
datelná povaha. S nástupem 
puberty se konflikt mezi její 
spontánností a touhou matky 
po nekomplikovaném životě 
dramaticky prohlubuje. Jejího 
talentu si všimne mladý učitel 
výtvarné výchovy přezdívaný 
Frodo, který jí nabídne citlivou 
oporu v boji s nároky rodiny, jež 
pod fasádou vnější spořádanosti 
ukrývá i velmi temná místa.

TAJEMSTVÍ 
LUŠTITELKY KÓDŮ
Sara Ackermanová
Příběh dvou žen, Isabel a Lu, 
odehrávající se na havajském 
ostrově ve dvou časových ro-
vinách – za války v Pacifiku  
a v roce 1965. Poutavý román 

plný romantiky, napětí a nád-
herné přírody Havaje.

ČAROSTŘELEC
Jan Horníček
Je mrazivý únor léta Páně 1789. 
Cesta z Reichenbergu do Hejnic 
se klikatí strmým, zalesněným 
průsmykem. Stmívá se, nad ho-
rami zuří sněhová bouře. Během 
namáhavé jízdy se v dostavníku 
seznamují dva muži. Otec Vi-
lém – kněz, který prchá před 
svou minulostí – a doktor Šulc, 
podivínský lékař z Vídně. Ti dva 
mají pramálo společného, brzy 
se však ukáže, že je dohromady 
nesvedla náhoda, ale něčí lstivý 
úklad. 

PAMĚTI SLÁDKA
Rudolf Tille 
František Barac 
Sbírka autentických záznamů  
z deníku houževnatého svě-
toběžníka, zaníceného sokola 
a především uznávaného pi-
vovarnického odborníka Ru-
dolfa Tilleho. Kniha nabízí 
dechberoucí exkurz do tajů 
pivovarnictví, ale spolu s ním  
i desítky téměř neuvěřitelných, 
a přesto skutečných příběhů 
hrabalovského ražení, situova-
ných na pozadí evropských dě-
jin.

připravila
Petra Bartoníčková



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202418

RODINNÉ CENTRUM PAMPELIŠKA BŘEZNICE, z. s.
9. května 510, 262 72 Březnice    /    tel. 326 531 177
www.rcpampeliska.cz   /   e-mail: info@rcpampeliska.cz

BŘEZEN
HERNA RODINNÉHO CENTRA OTEVŘENA:

pondělí  
úterý       
středa     
čtvrtek
pátek  

1. 4. zavřeno
2. 4. zavřeno

PRAVIDELNÉ AKTIVITY A KURZY

Pondělí 
14:00-15:00 – DOUČOVÁNÍ MATEMATIKY PRO 
ŽÁKY 9. TŘÍD s HELENOU JANÁKOVOU
Úterý 
9:00-9:45 a 10:30-11:15 – CVIČENÍ S BATOLATY 
s Terkou Jeníčkovou – pro bližší informace pište 
zprávu na číslo 601 336 335

Středa 
10:00-10:45 – ČTENÍ DO OUŠKA a promítání ilu-
strací s Terkou Jeníčkovou 
16:30-18:00 – ANGLIČTINA s Jitkou Bartákovou
18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE s Jitkou 
Bartákovou
Čtvrtek
15:15 - 16:00 – ANGLIČTINA PRO DĚTI od 4 do  
7 let se Zdeňkou Čížkovou 
Pátek 
8:00-9:00 – HORMONÁLNÍ JÓGOVÁ TERAPIE  
s Lucií Ryjáčkovou
10:00-12:00 – ŠIKOVNÉ RUČIČKY – tvoření pro 
nejmenší 

INDIVIDUÁLNÍ PŘEDPORODNÍ KURZ 
a LAKTAČNÍ PORADENSTVÍ 
s porodní asistentkou a laktační poradkyní Lucií 
Štikovou – bližší informace na Facebooku Rodin-
né centrum Pampeliška Březnice, z. s. a rezervace 
na čísle 731 701 129.

   9:00 – 12:00 
 15:00 – 18:00  
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00



RC, MŠBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202419

PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA DUBEN

• Sobota 6. 4. bude patřit akci UKLIĎME ČESKO 
– UKLIĎME BŘEZNICI. Sejdeme se v 10:00 na 
náměstí před kostelem. Pytle a rukavice budou  
k dispozici. Aktuální informace sledujte na našem 
FB Rodinné centrum Pampeliška Březnice, z. s.

• V sobotu 13. 4. od 10 do 15 hodin vás ve spolu-
práci s Odborem kultury města Březnice zveme 
na JARNÍ BURZU do kulturního domu. Přijďte si 
obnovit šatník, něco prodat, něco koupit, nebo je-
nom vyměnit (SWAP) pár kousků oblečení, dát si 
šálek brdské kávy, domácí moučník a popovídat 
si. Pro děti bude připravena tvořivá dílna.
JAK TO BUDE FUNGOVAT? 
Prodejci se předem registrují v RC Pampeliška.
Bude jim přiděleno číslo, kterým bude následně 
označený jejich prodejní stůl v KD. 
CO VŠE JE MOŽNÉ PRODÁVAT? 
Sezónní oblečení všeho druhu, hračky, knihy, 
sportovní potřeby, kola, autosedačky, kočárky.
JAKÝ JE POPLATEK ZA PRODEJNÍ MÍSTO?
100 Kč za 1 stůl, 150 Kč za 2 stoly. 
NA CO SE MŮŽETE JEŠTĚ TĚŠIT? 
SWAP koutek, malá kavárna s domácími mouční-
ky, tvoření pro děti.
JAK BUDE FUNGOVAT SWAP KOUTEK?
Lze přinést maximálně 10 věcí. Po skončení burzy 
si vaše zbylé věci můžete vzít zpátky nebo je věnu-
jeme na charitu.

• Čtvrtek 18. 4. od 10:00 bude patřit švýcarské 
značce JUST a povídání s Janou Pobříslovou  
o produktech této švýcarské značky.

• Pondělí 22. 4. v 9:30 společně navštívíme DĚT-
SKOU KNIHOVNU na základní škole. Potkáme se 
před vchodem do ZŠ.

• Úterý 23. 4. od 15:00 do 18:00 je připravena 
kreativní dílna s LupiFimo na téma ČARODĚJ-
NICKÉ TVOŘENÍ.

• Pátek 26. 4. od 17:00 do 19:00 připravujeme ve 
spolupráci s dětskou knihovnou PONOCOVÁNÍ 
S ANDERSENEM – podvečerní stezku městským 
parkem plnou zajímavých úkolů.

PŘIPRAVUJEME: 
Sobota 4. 5. – Podbrdský farmářský a řemeslný 
trh v Březnici 
Sobota 11. 5. – od 10 hodin FÉROVÁ SNÍDANĚ  
V KOLEJI
Sobota 11. 5. –  od 18 hodin setkání s čarodějnicí 
KANIMŮROU na STRÁŽI

Upozorňujeme návštěvníky na možné změny  
v programu. Aktuální informace naleznete na 
www.rcpampeliska.cz nebo na FB Rodinné cent-
rum Pampeliška Březnice, z.s.

1. MATEŘSKÁ ŠKOLA
Jaro je tu a nedá se to utajit. Všichni se již těšíme 
až nám sluníčko ukáže svou sílu a vydáme se do 
jarní přírody plné barev, vůní a zpěvu ptáků. Také 
naše školní zahrada brzy ožije. Děti se již nemů-
žou dočkat her na pískovišti, prolézačkách, sklu-
zavkách a houpačkách. Do školky jsme už jaro 
pustili. Na chodbách a v šatnách svítí veselá slu-
níčka a kvetou barevné jarní kytičky. Ale ještě se 
na chvíli vraťme do zimy. Zimní radovánky jsme 
si letos moc neužili, avšak program byl i přesto 
bohatý. K pravidelným aktivitám, vždy jedenkrát  
v měsíci, patří návštěva kina, kde na děti čeká pás-
mo pohádek, a sportování v hale Vitality. V únoru 
jsme se těšili na maškarní karneval. Již od rána 
přicházely děti do školky v krásných nápaditých 
kostýmech a maskách. Společně jsme si všichni 
zatancovali, zahráli hry a plnili úkoly při různých 
soutěžích. K dobré náladě přispělo i zdravé mlsá-
ní, které pro děti připravili rodiče. Nechyběly ani 
tradiční masopustní koblihy. Děkujeme touto ces-

tou všem rodičům za přípravu kostýmů a zajiště-
ní občerstvení. Další akcí ve školce byla návštěva 
klauna s jeho kamarády. Dětem se představení lí-
bilo. Celý program provázel veselý smích. 



MŠBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202420

A na co se můžeme těšit v nejbližším období? Ve 
spolupráci s RC Pampeliška vyneseme do řeky 
Moranu a přivítáme jaro, pěvecký sbor pod vede-
ním paní učitelky Ottové k nám zavítá s progra-
mem v rámci oslav Evropského dne hudby. O Veli-
konocích si připomeneme tradice a zvyky spojené 
s těmito svátky. Svátečně vyzdobíme školku, bu-
deme malovat kraslice, vyrábět přáníčka. Odmě-
nou pro děti bude zajíčkova koleda. V dubnu bude 
zahájen plavecký výcvik pro přihlášené děti, spo-
lečně s rodiči si na zahradě opečeme špekáčky  
a upálíme čarodějnici. Nezapomeneme ani na ba-
bičky a dědečky, které pozveme na posezení a tvo-
ření se svými vnoučaty.
Poslední dva měsíce školního roku, kromě kaž-
dodenního programu, čekají na děti další výlety 

za poznáním, sportovní, kulturní a společenské 
akce.

za kolektiv 1. MŠ Zdeňka Baxová

2. MATEŘSKÁ ŠKOLA SLUNÍČKO PŘIVÍTALA JARO
Jarní sluníčko se letos probudilo opravdu brzy  
a s příchodem měsíce března byly naše procház-
ky veselejší díky prvním jarním kytičkám, které 
vykukovaly z hlíny a připomínaly nám, že jaro už 
ťuká na pomyslná vrátka. Jako každý rok, i tento-
krát jsme se vypravili s lidovou říkankou napříč 
naším městem, abychom se symbolicky rozloučili 
se zimou. Morana poslušně odplavala po Skalici, 
zima nám ale ještě ukázala svou mrazivou sílu. 
To nám na dobré náladě neubralo a my jsme se 
těšili z veselých a barevných příprav na Veliko-
noce, které byly v naší MŠ opravdu pestré, plné 
tvoření a povídání o tradicích těchto významných 
svátků. V měsíci březnu jsme ve školce s radostí 
přivítali bublináře Kubulu, který nám vykouzlil ty 
největší bubliny a s nimi i úsměv na tváři. Protože 
březen je měsícem knihy, děti z druhé a třetí třídy 
navštívily dětskou knihovnu, kde pro ně byl při-
praven zajímavý program, který je pozval do svě-
ta pohádkových příběhů. Nejmenší děti si spolu 
s paní učitelkami připomněly klasické pohádky, 
které také zdramatizovaly. Děti si do školky nosi-
ly své oblíbené knížky, podělily se o nové příběhy  
s ostatními a vzájemně se motivovaly k pozitiv-
nímu vztahu ke knihám. Pár dní poté navázaly 
děti na pohádkové téma a vydaly se do příbram-
ského divadla na představení Vodník Česílko.  
V měsíci dubnu čeká naše předškoláčky návště-
va základní školy, kde se seznámí s prostředím, 
ve kterém se budou od září pohybovat každý den. 
Významnou událostí naší mateřské školy bude 
Den otevřených dveří, který se bude konat  
23. dubna – dopoledne v době od 9.00 do 11.00 
hodin a tentýž den odpoledne od 14.00 do 16.00 
hodin.   Srdečně   vás   zveme   na   návštěvu   naší
školky,  přijďte  se  podívat  na  to, jak  probíhá den-

ní program v jednotlivých třídách. Jaké pomůcky 
a hračky jsou dětem k dispozici a prozkoumej-
te naši zahradu, kde jsou umístěny rozmanité 
herní prvky pro všestranný rozvoj dětí. Duben 
je měsícem bezpečnosti na silnicích, my se to-
muto velmi důležitému tématu budeme věno-
vat také názorně, proto ve školce přivítáme zá-
stupce integrovaného záchranného systému.  
V dubnu se děti dále mohou těšit na vzdělávací 
projekt s tématem dinosauři a celý měsíc zakon-
číme tradičně – „pálením čarodějnic“ na zahradě 
MŠ. Pro děti budou připravena tematická stano-
viště s úkoly a s příchodem pozdního odpoledne  
i ohýnek a opékání buřtíků společně s rodiči  
a prarodiči. Veškeré potřebné informace nalezne-
te na webových stránkách MŠ, můžete nás kon-
taktovat také na uvedeném telefonním čísle, kde 
jsme vám k dispozici denně od 6 do 16 hodin.
10. května se bude konat zápis do MŠ. 
Přejeme vám krásné jarní dny a těšíme se na spo-
lečná setkání.                      
                                                  Kolektiv 2. MŠ Sluníčko

Zveme všechny nové kamarády 
se svými rodiči na 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
23. 4. - 2. MŠ 
26. 4. - 1. MŠ

Zápis do obou školek proběhne 
10. května v čase 9:00–11:00 hodin

a 13:00–15:00 hodin.



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202421

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

Zeměpisná 
olympiáda
Ve středu 21. února se konalo 
okresní kolo zeměpisné olym-
piády. V každé věkové kategorii 
bylo zhruba 15 účastníků. Naši 
školu reprezentovali A. Hruš-
ka, J. Janota a P. Fencl. Zadání 
okresního kola tvoří pedago-
gové z vysokých škol. Nároč-
nost je velmi vysoká a značně 
překračuje standardní rozsah 
učiva na základních školách  
a není jednoduché se s úkoly 
vypořádat. Zadání tvoří práce  
s atlasem, bez atlasu a praktická 
část bez atlasu. Nejlépe si se za-
dáním poradil A. Hruška, který 
ve své kategorii obsadil skvělé 
první místo a zajistil si postup 
do krajského kola, které se bude 
konat na konci března v Kladně. 
Jeho výkon byl fenomenální. Za 
celých 26 let historie okresního 
kola na okrese Příbram se nesta-
lo, že by nějaký účastník získal  
z celé olympiády plný počet  
100 bodů. Prvním se stal právě 
A. Hruška. Tímto úspěchem se 
zapsal do historie. V krajském 
kole mu budeme všichni držet 
palce. J. Janota obsadil 3. mís-
to, druhé postupové místo mu 
uteklo o půl bodu. P. Fencl obsa-
dil ve své kategorii 12. místo.
Všem zúčastněným děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy a do 
budoucna jim přejeme mnoho 
(nejen) zeměpisných úspěchů.

Martin Zárybnický, vyučující 
zeměpisu 

EuDaMuS 2024
V pátek 15. března jsme se zú-
častnili 3. ročníku Evropské-
ho dne hudby ve školách. Tří-
dy 4.B, 5.B a 6.A natočily video, 

se kterým jsme se přihlásili  
k evropské akci. Tématem letoš-
ního roku je lidová hudba. 
Snažili jsme se najít vhodné 
české lidové písně a společně  
s dětmi jsme vybrali „Já jsem mu 
zikant“ a „Vysoký jalovec“. Byla 
to velmi zábavná a inspirující 
práce, při které jsme zažili hod-
ně zábavy, ale také jsme se na-
učili nové věci. Instrumentalisté 
se sehrávali v ranních hodinách  
a naši tanečníci poctivě tréno-
vali s paní Ceradskou svoji cho-
reografii, aby se naše práce stala 
jedním celkem. 
Ve videu nechybí ani české  vlaj-
ky  a  tradiční   přinášení  chleba 

 

a  soli.  Velmi   nás  těší,  že  děti 
dokáže nadchnout česká lidová 
hudba.
„Melodií života jsou krásná umění  
a moudrost. Harmonií života, lás-
ka, přátelství, vlastenectví a ctnost.“

  František Ladislav Čelakovský – 
český básník 

Děkujeme ZUŠ J. J. Ryby v Rož-
mitále pod Třemšínem za půj-
čení kostýmů pro děti, paní Ivě 
Ceradské a panu Štěpánu Čer-
venému za skvělou spolupráci. 
Naše video najdete na YouTube 
kanálu ZŠ Březnice.

Petra Ottová, vyučující HV a ko-
ordinátorka projektu Eudamus

V sobotu 27. 4. se uskuteční 

ČARODĚJNICKÝ REJ 
V MASKÁCH 

v hostinci v Hudčicích. 

Rej plný písníček, soutěží a zábavy 
bude začínat v 15:00 hodin. 

Sál bude zahalen zlato-černou barvou 
s dekoracemi pavouků a netopýrů. 
Vítány jsou masky všech kategorií.

Vstupné 40 Kč.



VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202422

Přijímáme studenty do tříletých oborů VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY 
pro školní rok 2024/2025 v denní a kombinované formě studia v těchto oborech:
INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 
SOCIÁLNÍ PRÁCE
Absolventi získávají titul DiS.
Přihlášky pro 1. kolo přijímacího řízení do 12. 6. 2024, přijímací pohovor 19. 6. 2024.

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice, Romitálská 340
se sídlem: Rožmitálská 340, 262 72 Březnice
tel. 318 682 961, www.sbrez.cz, email: skola@sbrez.cz 

VOŠ A SOŠ Březnice 
na Sochorově statku

V úterý 27. února jsme v rámci 
školní exkurze navštívili v Želez-
ném Újezdu ekologickou farmu, 
která se nazývá Sochorův statek. 
Po příjezdu nám byly sděleny 
základní informace o chodu far-
my. Celková výměra obděláva-
né plochy činí 250 ha, z toho je  
20 ha orné půdy a zbytek se sklá-
dá z trvalých travních porostů. 
Dříve na farmě chovali ovce  
a skot různých plemen. V sou-
časné době chovají pouze skot 
plemene Aberdeen Angus Red, 
který pasou na území Železné-
ho Újezdu a na okraji Brd. Chov 
veškerého dobytka splňuje eko-
logická kritéria. Dobytek násled-
ně poráží na blízkých jatkách  
a zpracovávají kvalitní maso pro 
mnohé ze Sochorových restau-
rací. Mimo to pan Sochor pořádá 
v rámci agroturistiky prohlíd-
ky svojí farmy. Návštěvníci zde 
mohou vidět kromě zmíněných 
krav i oslíky, několik ovcí, prasat 
a drůbež. 
Dále vlastní penzion s pivní-
mi lázněmi, do kterých dodává 
pivo vlastní výroby. Ročně ho 
ve svém pivovaru vyrobí přes  
3 000 hl. Návštěvník si tedy 
může užít návštěvu všemi smys-
ly. Při návštěvě pivovaru, dopro-
vázené přednáškou o jeho his-
torii, nám vysvětlili celý proces 
vzniku kvalitního piva. Byla zde 
možnost ochutnávky, jednalo se 

ale o školní exkurzi, proto jsme 
museli s lítostí odmítnout.

Celou návštěvu Železného Újez-
du zakončila ochutnávka vý-
borného guláše s již zmíněným 
masem z ekologického chovu 
hovězího dobytka. Exkurzi bych 
shrnul jako velice zajímavý  
a naučný zážitek. Sochorův sta-
tek je inovativní a moderní verzí 
zemědělského průmyslu.

Josef Zíka, 
4. ročník agropodnikání

Zpracování půdy, využití 
minimalizačních 
a půdoochranných 
technologií a precizního 
zemědělství

Při dnešní přednášce nás pan 
Ing. Petr Pšenička, PhD. sezná-
mil s podnikem Kladrubská,  
a. s. Dozvěděli jsme se, čím se 
podnik zabývá a jaké jsou jeho 
hlavní činnosti. Představil nám 

také mnoho způsobů založe-
ní porostu a zpracování půdy, 
dále využití minimalizační a pů-
doochranné technologie v praxi. 
Závěrem nám objasnil princip 
precizního zemědělství.
Při popisu jednotlivých strojů  
a pracovních operací nám od-
povídal na řadu dotazů. Uká-
zal nám i ekonomické srovnání 
minimalizačního a klasického 
způsobu založení porostu, kde 
minimalizační způsob vyšel  
o mnoho lépe než způsob klasic-
ký. Byly ta menší náklady na po-
honné hmoty, zaměstnance, ale 
i menší energetická náročnost. 
Při užívání půdoochranných 
technologií pro zpracování půdy 
nám popsal důsledky větrné  
i vodní eroze a uvedl způsob, jak 
jí co nejvíce zabránit správným 
zpracováním půdy. Dále nám vy-
světlil, jaké jsou výhody setí do 
mulče i do nezpracované půdy 
a jaké mají výhody vymrzající  
a nevymrzající meziplodiny. 
Při popisu precizního zeměděl-
ství nám objasnil, jak se tvo-
ří výnosové a aplikační mapy, 
které se využívají pro následné 
variabilní hnojení. Výhodou je, 
že máme možnost upravit dáv-
ku hnojiva na částech pozemku  
s vysokým nebo nízkým výnoso-
vým potenciálem. Tím se šetří 
náklady na hnojivo i osivo, je-li 
toho využíváno u variabilního 
setí. Základem pro aplikační 
mapy jsou výnosové mapy vy-
tvořené sklízecí  mlátičkou  nebo 



VOŠ A SOŠ, SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202423

snímky z družice, anebo dokon-
ce snímky z dronu, popř. snímky 
speciálních senzorů připevně-
ných na traktoru.
Závěrem by se dalo říci, že tyto 
odborné přednášky přinášejí 
mnoho praktických informací 
nejen pro studium a následnou 
maturitu, ale i pro vlastní praxi. 

Jakub Honeš, 
4. ročník agropodnikání

Nábor Vězeňské služby ČR 

V únoru 2024 se na VOŠ a SOŠ 
Březnice uskutečnila náborová 
akce Vězeňské služby České re-
publiky. Zaměstnanci věznice 
Bytíz si pro naše končící roční-
ky střední i vyšší odborné ško-
ly připravili zajímavý program.  
Vlastní nábor měl dvě části. 

V teoretické části žáci a studenti 
shlédli krátké informační video 
o příbramské věznici. Násle-
dovala prezentace zaměřená 
na kritéria přijetí uchazeče do 
služebního poměru a informa-
ce o vězeňské službě. Přítom-
ní příslušníci vězeňské stráže  
a dozorčí služby ochotně odpo-
vídali na dotazy žáků a studentů. 
Pro ukázku výkonu služby bylo 
prezentováno video z cvičného 
zákroku příslušníků při eskortě 
nebezpečné osoby. Za dohledu 
příslušníků měli možnost žáci  
a studenti vyzkoušet si přiložení 
donucovacích prostředků, vy-
zkoušení výzbroje či nasazení 
pout. Na návštěvu dorazil i pso-
vod se služebním psem.
Druhá část byla zaměřena na 
ověření fyzické zdatnosti. Ti, 
kteří splnili požadovaná krité-
ria, získali certifikát o absolvo-
vání fyzických testů s platností 

jednoho roku. Pokud poté pro-
jeví zájem o práci ve Věznici 
Příbram, bude k platnému cer-
tifikátu při přijímacím řízení 
přihlédnuto.

Celý program byl velice zajíma-
vý a oboustranně přínosný, za 
což Vězeňské službě ČR děkuje-
me. 

VOŠ a SOŠ Březnice

TŘICET LET DIVADELNÍHO SPOLKU BRDS? ANO!

Po sérii letošních odehraných divadelních 
představení Dámské šatny a Koncertu v oran-
žérii v Písku, Praze a Líšné u Zbiroha proběh-
la další větší akce dne 24. února. Jednalo se  
o 20. divadelní bál na téma Hollywood, za účas-
ti kapely Tomáše Bláhy. Během večera došlo  
k slavnostnímu předávání cen akademie „Zlatých 
Brdscarů“ (obdoba Oscarů) v jednotlivých kate-
goriích: herecké, režijní, taneční, celoživotní dílo  
a speciální. Dalším bodem programu bylo taneční 
vystoupení členek divadelního spolku pod vede-
ním Martiny Dobešové a originální stepařské číslo 
Viktorie Bartákové.
V rámci oslav připravuje spolek ve spolupráci  
s odborem kultury města Březnice výstavu o své 
třicetileté činnosti. Od května si ji můžete pro-
hlédnout v Kavárně v Koleji. Vernisáž plánujeme 
na pátek 24. května. 
Oslavy vyvrcholí v sobotu 8. června celodenním 
programem na rožmitálském zámku, na který 
jsou srdečně zváni nejen příznivci divadelního 
spolku.

 

Na dvacátém divadelním bále byli rozdáni „Zlatí Brd-
scaři“ za celoživotní dílo.

Jitka Štěpánová

Březnický a rožmitálský divadelní spolek dosáhl v letošním roce již zmiňovaného výročí. 
Rok 2024 je pro náš soubor a širokou veřejnost hojným rokem, plný výročí a překvapení v podobě 
kulturních akcí.



MĚSTO, SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202424

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SLAVÍ

75 let – Jana Špimrová, Březnice
80 let – Anna Švejdová, Březnice

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali  
do doby uzávěrky novin svůj písemný souhlas 

ke zveřejnění. Upozornění - termín uveřejnění 
v novinách nemusí vždy odpovídat skutečnému datu 

výročí občana. 

Vzpomínky
Dne 5. dubna uplyne 20 let od úmrtí 
pana Bohumila Kučery. Kdo jste ho znal, 
vzpomeňte s námi. Vzpomíná manželka 
Marie a dcery Jana a Lenka s rodinami. 

Dne 9. dubna uplyne 32 let 
od úmrtí našeho drahého otce 
Františka Dubského. 
S láskou vzpomínají děti Zdeněk, 
Fanda, Milena a Marie.

Dne 28. dubna uplyne rok od úmrtí 
paní Aleny Suchopárové, kdo jste ji znal 
vzpomeňte.
Manžel, syn a dcera s rodinami. 

V dubnu uplyne 8 roků od chvíle, kdy nás navždy 
opustila paní Věra Kubová z Březnice. 
V říjnu tomu bude už 13 let, kdy zemřel 
pan Karel Kuba z Březnice. 
Vzpomeňte spolu s námi, syn Milan s rodinou.

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU 
TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI
Poradna pro sluchově hendikepované spoluobčany 
se koná 15. 5. od 10.45 do 12.30 hodin, v domečku 
na náměstí.
Z KULTURY
13. 4. se uskuteční opakovaný jednodenní zá-
jezd na hrad Červený Újezd a do Lán. Červený 
Újezd nás nadchne retro sbírkou. Nádherná je  
i místní zahrada se zajímavými stavbami. Po obědě  
v místní restauraci odjedeme do Lán, kde navštíví-
me muzeum T. G. Masaryka. Zastavíme se i u rodin-
ného hrobu na místním hřbitově. Prohlídka prezi-
dentského zámku se uskuteční  za účasti odborného 
průvodce. Cena zájezdu 700 a 750 Kč. Časy a místa 
odjezdu budou ještě upřesněny.           
18. 4. se bude konat členská schůze MO STP Břez-
nice v KKulturním domě v Březnici, kde se budete 
moci s podrobnostmi také seznámit, případně se na 
akce přihlásit.                               
8. 5. pojedeme do Prahy na návštěvu Botanické za-
hrady - skleníku Fata Morgana. Zde budou v plném 
květu jarní cibuloviny, pivoňkové záhony a spousta 
poletujících motýlů. Poté v odpoledním čase navští-
víme letohrádek Hvězda s místní nádhernou obo-
rou. Podrobnosti této cesty budou zveřejněny na 
plakátech a ve vitrínce.

UPOZORŇUJEME
VZP varuje před podvodníky!
Zhruba polovinu klientů Všeobecné zdravotní pojiš-
ťovny čeká letos výměna kartičky pojištěnce. Dojde 
k tomu automaticky. Karta jim přijde poštou, nemu-
sejí se o nic starat. Pozor by si měli dát lidé na pod-
vodné telefonáty. Pracovníci VZP nikomu volat ne-
budou. Více informací najdete na stránkách: 
www.novinky.cz

Za výbor MO STP Březnice 
Hedvika Fořtová a Ludmila Feitová

 

Výbor MO STP Březnice vás srdečně zve 

na ČLENSKOU SCHŮZI, 
která se koná ve čtvrtek 18. dubna 
od 14.30 v sále KD Březnice.

V programu vystoupí děti z 1. MŠ 
a žáci ZŠ Březnice.

Posezení s hudbou.
Těšíme se na vás!



SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202425

MALÁ ŠKOLA 
O OPILOSTI 

s doktorem Makovcem
HISTORIE KULTIVOVANÉHO POŽITKU

                                                                 
pořádá

  BŘEZNICKÝ KLUB SENIORŮ
 

5. DUBNA 2024 OD 15:00
KLUBOVNA V PIVOVARU HEROLD

více informací 
na tel. 731 554 974

Z ČINNOSTI VČELAŘSKÉHO SPOLKU
V zimě včely nelétají, a tak by se dalo říci, že vče-
laři nemají co dělat. Opak je ale pravdou. Musí 
se opravit různé náčiní, vyčistit a vydesinfiko-
vat prázdné úly, nástavky a oplodňáčky, vyřezat  
a vytavit staré voští, nadrátkovat rámky a spous-
tu dalších věcí. V zimě se také včelaři zúčastňu-
jí různých besed a přednášek, kde si vyměňují 
zkušenosti a seznamují se s novými metodami 
ošetřování a léčení včelstev. Náš spolek každý rok 
poslední sobotu v měsíci lednu pořádá výroční 
členskou schůzi. Letos to bylo 27. ledna. Zprávu  
o činnosti za uplynulý rok a úkoly, které nás v le-
tošním roce čekají přednesl předseda Josef Ně-
mec, zároveň poděkoval městu Březnice, obcím 
Chrást, Počaply a Agrospolu Bubovice za finanč-
ní příspěvek na činnost spolku. Pokladník David 
Bartuněk přednesl zprávu o hospodaření, kde 
podtrhl, jak vysoké finanční částky musí spolek 
vynakládat za léky na jarní, letní a podzimní léče-
ní včelstev proti roztoči Varroa. Zprávu revizorů 
přednesl přítel Hrzal. Zároveň na tuto schůzi při-
nášejí včelaři zimní měl od svých včelstev na vy-
šetření Varroa, která je následně odeslána do VÚ 
SVS. Za tři týdny jsme obdrželi výsledky, nad 3 roz-
toče na včelstvo jsme měli pozitivních 14 vzorků  
s 86 včelstvy. S varroázou bojujeme už 40 let a po-
řád se nemůžeme tohoto proklatého brouka zbavit.  
A aby toho nebylo málo, je na obzoru další nepřítel 
našich včeliček. Na podzim se na Plzeňsku objevi-
lo prvé hnízdo sršně asijské. Je to predátor, který 
se živí jak včelami, tak i plodem, když se dostane 
do úlů. V krátké době je schopen zdecimovat celá 

ilustrační foto

včelstva. Otázkou času je, kdy se objeví na našich 
včelínech. Naše sršeň obecná měří až 4 cm, je žlu-
tooranžové barvy a včely toleruje. V loňském roce 
jsem měl 1 hnízdo přímo na včelíne, 30 cm od 
posledního úlů a včelek si vůbec nevšímaly a ani 
na lidi neútočily. Naopak sršeň asijská je menší, 
měří 3 cm, černé barvy se žlutýma nohama a je 
velice agresivní, člověka může pronásledovat až 
do vzdálenosti 300 m. Výskyt této sršně se hlásí 
písemně na Agenturu ochrany přírody a krajiny 
České republiky – www.invaznidruhy.nature.cz

                                            
 Josef Němec, 

předseda ZO ČSV 



Z REDAKČNÍ POŠTYBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202426

KAVKA A ČARODĚJ 
ANEB PŘÍBĚH ZE STARÉ BŘEZNICE
Přinášíme první ukázku z nové knihy Miloslava Pešty, která se připravuje k vydání. 
Dílo tvoří dva příběhy z městečka Březnice, které se v závěru protnou. Ten hlavní se odehrá-
vá ke konci 17. století a zobrazuje život ve Vavřincově mlýně, v zámeckém dvoře, vzdělávání 
v jezuitské koleji, boj s morem ve městě, život na zámku a později válku s Turky na Balkáně. 
Druhý příběh je ze současnosti březnického zámku. 

Ale byla tam ještě bába Podrás-
ká s tím svým orlím nosem, tlus-
tým zadkem a kolébavou kachní 
chůzí. Nasadila nenávistný ku-
kuč a z jejího studeného ksichtu 
se vydralo zaječení:
„Nejde tu o škodlivé kouzelnic-
tví, ale o spolčení s ďáblem!“
Takového kalibru se všichni lek-
li, to byla novota, s níž nikdo ne-
měl zkušenosti. Škoda skrz čáry 
– prosím, to dobře známe, ale 
ďábel?
„Předstup osobo a přihlas se pí-
saři jako svědek,“ vyzval ji ne-
jistým hlasem purkmistr. Chvíli 
trvalo, než se přikolébala a vy-
mektala ze sebe povinné údaje.
„Ta čarodějnice přiznala, že byla 
na filipojakubské noci. Neřekla, 
že tam letěla i s mladým Vavřin-
cem povětřím na pohrabáči!“ 
vylezlo z baby. Takovou pecku 
nikdo nečekal a nastalo ticho.
„To je lež!“ křičeli jsme pobou-
řeně máma, táta a já.
„To musíš zvlášť odpřisáhnout,“ 
zakníkal polekaný purkmistr,  
„a písař to musí zapsat.“ Bylo vi-
dět, že neví, co má dělat. 
„Tak co jsi viděla, Anastazie Pod-
ráská?“
„Dívala jsem se, kde večer hoří 
na kopcích ohně, když tu vzdu-
chem kolem mě přeletěla na 
pohrabáči zde přítomná Vavřin-
cová se synem. Smála se jako 
šílená, proto si myslím, že letě-
la na sabat, na slet čarodějnic  
s ďáblem.“
Otcové města i prostý lid zmlkli 
a zděšeně koukali na Podráskou. 
Pak si purkmistr vzal stranou 
oba přísedící a radili se, co mají 

dělat, protože takový případ ši-
roko daleko nikdo nepamatoval. 
Je ovšem pravda, že zákon se  
o takovém zločinu zmiňoval.
Konečně se tři mudrcové do-
mluvili a výrok zněl takto: 
„Dobře si rozmysli, co říkáš, 
Anastázie Podráská. Kdyby 
to byla pravda, jednalo by se  
o sdružený zločin čarodějnic-
tví. To my neumíme soudit, ne-
máme na to ani právo. Muselo 
by být inkviziční vedení soudu, 
to znamená, že všichni půjdete  
k soudu do Písku. Kdyby se jed-
nalo o falešné svědectví, sama 
budeš stát před soudem, Ana-
stázie Podráská. Zítra řekneš, 
zda trváš na svém svědectví!“
„Je to pravda, sama jsem to vi-
děla!“ zapištěla babice. „A budu 

svědčit i proti tomuto malému 
čaroději! Ten je horší, než jeho 
máma! Kde vzalo to dítě nadpři-
rozené schopnosti? Kouká do 
člověka jako do kredence, vidí 
na  každém  nějaké  barvy.  Není 
snad pravda, že ho poslouchají 
všechna zvířata? A to nejhorší – 
vyzná se v jedech, chtěl otrávit 
učitele!“
„Ty babo zlá, já ti tu hubu roztrh-
nu…“ zachraptěl táta, ale biřic 
výhružně zahýkal a otec se ovlá-
dl. „Tak ať si ten váš Semerád 
podá žalobu! U soudu si všechno 
povíme!“
„Hlavně do toho nezatahujte 
město!“ zavřískal purkmistr Vo-
lopich.
Šli jsme domů jako ve zlém snu.



Z REDAKČNÍ POŠTY, HFADBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202427

JÉZÉDÉ (JZD)
Naše země vypadala ještě v polovině minulého 
století docela jinak, než jak ji vidíme v této době. 
Místo dnešních velkých širých lánů byla krajina 
poseta políčky a protkána polními cestami. Pak 
uhodila tvrdá pěst kolektivizace. Meze mezi po-
líčky byly slavnostně rozorány, polní cesty povět-
šinou zaorány a políčka scelena v ony nekonečné 
lány, které tam máme dodnes. 
Proces tzv. kolektivizace nebyl ve skutečnosti tak 
radostný, jak se o něm tehdy všude řečnilo a psalo. 
Je třeba si představit, že zemědělec do té doby ob-
dělával po celé generace těch svých pár hektarů, 
které mu přirostly k srdci stejně jako jeho krav-
ky. Žil s nimi dennodenně po celý svůj život. Když 
toho měl někdo o něco víc, byl statkář neboli kulak 
a musel se všeho toho vzdát jako první, byť se mu 
věru nechtělo. Kdo trucoval, šel do basy. Ze statku 
do vězení byla rychlá cesta. Tento postup se po-
kládal za nanejvýš spravedlivý. Vždyť proč by měl 
mít jeden víc než druhý! Nevadí, že takový rol-
ník celý život škudlil, aby si pak přikoupil ždibec 
pole nebo kus dobytka nebo dokonce traktůrek.  
O všechno to ze dne na den přišel, a pak jen bez-

mocně koukal, jak jeho drahocenná parní mlá-
tička za vsí rezaví. Bohužel chtiví kolektivizátoři 
neuměli hospodařit, neznali, co a jak. Navíc se jim 
nechtělo dřít jako to bylo běžné původním majite-
lům. 
Vzorem toho všeho konání nám měl být Sovětský 
svaz. Jak se tehdy říkalo a psalo, náš přítel nejvěr-
nější, s nímž nás měly neochvějně pojit svazky 
bratrské. Bylo to spíš „naoko“.
Půdu dostávali nejprve tzv. bezzemci. Neradovali 
se z ní dlouho. Půda byla přes všechny sliby pře-
vedena do jednotných zemědělských družstev. 
Dílo kolektivizace bylo dokonáno. 
Tvrdilo se, že velké lány budou mít velké výnosy 
a více krav v obřích kravínech víc nadojí, ale tak 
slavné to nebylo. Zemědělství se přejmenovalo na 
zemědělskou velkovýrobu, chovy dobytka na vel-
kochovy. Tak vznikla jednotná zemědělská druž-
stva (JZD).
Dnes někdejší rolník těžko svá políčka najde…
        
                                                                   MUDr. Jiří Beran

55. ročník se svým programem hlásí k tématu letoš-
ního roku, který byl vyhlášen Rokem české hudby. 
Odráží nejen tradiční spojení našeho národa s hud-
bou, ale je také oslavou výročí řady předních čes-
kých skladatelů v čele s B. Smetanou, A. Dvořákem, 
L. Janáčkem, J. Sukem a dalšími.

V Březnici se v úterý 7. května v sále Městského 
úřadu představí nejúspěšnější český kontrabasis-
ta Indi Stivín. Program koncertu je věnován tvorbě 
Antonína Dvořáka – a to jak dílu vytvořenému Mis-
trem, tak skladbám, jehož vznik Mistrovo dílo inspi-
rovalo jejichž autorem je právě Indi Stivín. 

HUDEBNÍ FESTIVAL ANTONÍNA DVOŘÁKA OPĚT V BŘEZNICI



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202428

DATUM DEN „A“  MUŽSTVO DOROST ST. ŽÁCI ML. ŽÁCI ST. PŘÍPRAVKA ML. PŘÍPRAVKA

6. 4. SO 13.45 Bř - 
Petrovice

10.00 Bř - Láz/
Obecnice

7. 4. NE 16.30 Daleké 
Dušníky - Bř  

10.15 Bř - Dal 
Duš/Milín B

10.00 Bohutín/
Podlesí - Bř

8. 4. PO 16.30 Bř - 
Jesenice

13.4. SO 17.00 Bř - Jince 12.30 Sedlčany 
B - Bř

14.00 Bř - 
Bohutín/Rož-

mitál

10.30 Bř - Pičín

14.4. NE 14.15 Bř - 
Podlesí/Bo-

hutín

13.30 Pičín - Bř

20.4. SO 17.00 Bohutín 
- Bř  

volný los

21.4. NE 10.15 Krásná 
Hora - Bř

14.00 Spar-
tak Pb- Bř

14.15 Dobříš 
- Bř

volný los 10.00 Bř - Dol.
Hbity/Višňová

27.4. SO 17.00 Bř - Třeb-
sko  

14.00 Bř - 
Milín

28.4. NE 10.15 Bř - Nový 
Knín/Nová Ves B

14.15 Bř - 
Rožmitál

10.00 Milín - Bř 12.00 Bř - Spar-
tak Pb

1.5. ST 10.00 Bř - Nový 
Knín

4.5. SO 17.00 St. Huť 
- Bř   

volný los

5.5. NE volný los 14.00 Nová 
Ves - Bř

10.00 Nový 
Knín/N Ves 

- Bř

10.00 Tochovice 
- Bř

14.15 Dobříš 
- Bř

8.5. ST 17.00 Bř - 
Nová Ves/
Nový Knín

14.15 Bř - 
Nov Knín /N 

Ves 

10.30 Bř - Láz/
Obecnice

11.5. SO 17.00 Bř - Rož-
mitál

10.00 Bř - Milín

12.5. NE 10.15 Bř - Pro-
střední Lhota

14.15 Dobříš 
- Bř

10.00 Pro-
střední Lhota 

- Bř

14.15 Dal. Dušní-
ky - Bř

15.5. ST

18.5. SO 14.15 Bř - 
Jesenice

10.30 Bř - Dob-
říš B

19.5. NE 17.00 Spartak 
PB B - Bř

10.15 Bř - Láz/
Obecnice

14.15 Bř - FK 
Pb B

10.00 Prostřed-
ní Lhota - Bř

22.5. ST

25.5. SO 17.00 Bř - Trh. 
Dušníky

14.15 Petro-
vice - Bř

26.5. NE 10.30 Jeseni-
ce - Bř

SK BŘEZNICE 1918  
ROZPIS UTKÁNÍ JARO 2024



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202429

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
U BŘEZNICKÝCH HASIČŮ

Srdečně vás zveme v pátek 26. dubna od 10:00 do 16:00 
na den otevřených dveří v březnické hasičárně. 

Na místě budou složky JSDHO Březnice, JSDHO Rožmitál p. Tř., 
HZS Příbram, Policie ČR, Městské policie Březnice, ČČK OS Příbram, 

místní kynologická organizace Březnice a další.

Ukázka spolupráce složek IZS v 16:00.

Občerstvení zajištěno.

NÁBOR MLADÝCH HASIČŮ
Kolektiv mladých hasičů vyhlašuje nábor mla-
dých hasičů do svých řad. Hlásit se mohou děti od 
3 do 15 let. 
Co u nás děti čeká? Především je to hasičská do-
vednost, zručnost a pohotovost, kdy se děti for-
mou soutěže učí věci, které v dospělosti mohou 
využít při práci ve sborech dobrovolných hasičů i 
v útvarech hasičských záchranných sborů. 
Dále jezdíme na výlety, pořádáme tábory a další 
volnočasové aktivity.
Přidej se k nám!

CENÍK INZERCE 
V BŘEZNICKÝCH NOVINÁCH       

       

 

Při objednání a zaplacení dvou po sobě jdoucích 
inzerátů TŘETÍ ZDARMA!

PŘÍJEM INZERCE: 
Redakce Březnických novin, Náměstí 16, Březnice

PO, ST   8.00 – 17.00      
ÚT, ČT, PÁ  8.00 – 16.00

tel. 318 682 453, 739 641 922, e-mail: noviny@breznice.cz

 • strana A4   2 400 Kč     
 • 1/2 strany    1 200 Kč 
 • 1/4 strany     600 Kč      
 • 1/8 strany     300 Kč

V I N Á R N A
•  rodinné oslavy  

•  firemní akce  
•  

soukromé party

Sál s padesáti místy k sezení, 
tanečním parketem

a zázemím kuchyně pro přípravu 
drobného občerstvení.

Kulturní dům Březnice 
tel. 318 682 153, 731 456 761

UZÁVĚRKA
květnového čísla 

BŘEZNICKÝCH NOVIN
 středa 17. dubna

 



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202430

RYBÁŘSKÝ KROUŽEK BŘEZNICE
Ve dnech 16. 10. a 17. 10. loňského roku proběhla  
v zámeckém parku akce VE VODĚ NEŽIJÍ JEN 
VODNÍCI. Tato akce měla dětem ze Základní ško-
ly Březnice ukázat, jaké jsou druhy ryb, jaké jsou 
rybolovné techniky a neméně důležité živočichy 
a rostliny, se kterými se u našich vhod mohou se-
tkat. Na základě této akce jsme se rozhodli uspo-
řádat nábor do rybářského kroužku, kdy nám ško-
la vyšla vstříc a rozdala přihlašovací formuláře. 
Dětí se nám přihlásilo celkem patnáct. Vzhledem 
k tomu, že jeden kroužek u nás již funguje, ale je 
to spíše kroužek pro děti, kteří na něj chodí již ně-
jakým rokem, jsme se rozhodli založit další krou-
žek pro začínající rybáře a rybářky. Dne 7. února 
proběhla informativní schůzka s rodiči, na které 
se dozvěděli podrobné informace a seznámili se 
s vedoucími rybářského kroužku, kterými jsou 
Tomáš Mokrý a Martin Schořovský. První sezení 
s dětmi proběhlo 14. února, kde se sešlo celkem 
13 dětí. Sešli jsme se v klubovně na stadionu v 
Březnici, kam jsme se jen tak tak vešli. Proběhlo 
seznámení s vedoucími a s výukou, kterou děti za-
končí zkouškou na jejímž základě si budou moci 
vyzvednout rybářský lístek. Do dalšího týdne se 
nám přihlásily další 4 děti. To už jsme věděli, že 
kapacita klubovny nám stačit nebude. Proto jsme 
oslovili Hasičský sbor Březnice, zdali bychom ne-
mohli dělat kroužek v prostorách jejich klubovny. 
Bylo nám vyhověno, a tímto bychom chtěli SDH 
Březnice moc poděkovat. Druhé sezení tedy pro-
běhlo již v prostorách hasičské klubovny, kde se 
pokračovalo v teorii poznávání ryb. Děti si vyzkou-
šeli i navazování háčků, tedy spíše cvičných háků, 
za jejichž výrobu bychom chtěli poděkovat panu 
Vilikovskému a panu Zárubovi. Dále jsme dětem 
promítli  krátká  videa  o  rybách  a  jejich  rozmno-

žování. Ve středu 28. února jsme se znovu se-
tkali a zopakovali, co jsme se již naučili a tento-
krát jsme dětem připravili překvapení ve formě 
přednášky o kaprařské technice, kde proběhla  
i ukázka vybavení, návnad a nástrah. Přednáš-
ka byla zakončena krátkým videem o chování 
kaprů pod vodní hladinou. Věříme, že se dětem 
náš kroužek líbí a že v něm budou i nadále po-
kračovat a budou se chtít stát opravdovými rybáři  
a rybářkami. 

za rybářský kroužek 
Tomáš Mokrý

PO ZAPOMENUTÉ ŽELEZNICI K ORLICKÉ PŘEHRADĚ
V sobotu 4. května se uskuteční další ročník pě-
šího putování po trase někdejší železniční vleč-
ky vedoucí z Tochovic ke hrázi vodního díla Or-
lík. Sraz účastníků je v 8:15 na vlakovém nádraží 
v Tochovicích (po příjezdu vlaků od Březnice  
a Příbrami). Součástí putování bude opět prohlíd-
ka obnovovaného zámku Zbenice spojená s mož-
ností občerstvení a pečením buřtů na zámeckém 
nádvoří. Délka pochodu je do dvaceti kilometrů, 
doporučujeme pevnou a nepromokavou obuv. 
Volné zakončení proběhne v Solenicích, odkud 
bude pro předem objednané účastníky zajištěna  

v 16.45 autobusová doprava zpět do Příbrami 
(opět k vlakům směr Březnice a Beroun). Pro zá-
jemce budou k dispozici pamětní diplomy, razítko, 
brožura o historii bývalé železnice nebo pohledni-
ce. Startovné je dobrovolné, doprava historickým 
autobusem 80 Kč. Rezervace míst v autobuse a in-
formace na tel. 774 818 458 nebo na: 
www.rpdraha.cz

Spolek Rakovnicko – Protivínská dráha



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202431

MO ČRS Březnice 
          pořádá pro všechny příznivce Petrova cechu a dobré zábavy již   

      34.  RYBÁŘSKÉ ZÁVODY  
 V SOBOTU 11. KVĚTNA 2024 

na Hlubokém rybníku v Dobré Vodě u Březnice
GPS 49.5575914 N, 13.9932903 E 
Závody jsou OPEN, tj. nejen pro členy ČRS, ale i pro všechny zájemce s potřebnou výbavou 
a zájmem v kategorii dospělí a 16-18 let. 
Soutěží se o velmi hodnotné ceny se zvláštním vyhodnocením členů vlastní březnické MO.    
     
Pro všechny účastníky i diváky je připraveno skvělé občerstvení. 
Startovní pozice soutěžících budou slosovány. 
Pro soutěžící: 
Loví se na vylosovaných stanovištích ve 2 poločasech, na 1 prut s max. 2 návazci, je možno 
užití krmítka. Vezírek nutný! 
Bližší propozice budou před startem závodu zveřejněny na místě.  
Způsob hodnocení: rozhoduje hmotnost ulovených ryb.       
       POZOR – počet startovních míst je omezen na 60.    
Startovné jednotné 300 Kč.           
Rezervace účasti možná na viktor.rejzl@seznam.cz, tel. 602 454 741   
Časový harmonogram:

  
5.15–6.25                
6.30–9.30              
9.30–10.30              
10.30–13.00             
13.45–13.55              
               

DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Hluboký rybník v Dobré Vodě u Březnice 

V NEDĚLI 12. KVĚTNA 2024
Závody jsou určeny pro nejmladší věkovou kategorii mladých rybářů ve věku 6 až 15 let, 
a to v doprovodu dospělého. Lovit se bude na 1 prut s max. 2 návazci, event. i s krmítkem. 
Hodnotí se celková délka ulovených ryb.        
Startovné je dobrovolné, vybraná hotovost bude předána na humanitární účely.   
Pro všechny mladé rybáře je připravena nejen napínavá soutěž o hodnotné ceny, 
ale i občerstvení a dobrá zábava. Na závěr soutěžního klání překvapení ve formě 
odměny pro všechny.           
Časový harmonogram:

  
7.15–7.55                 
8.00–9.30              
9.30–10.30              
10.30–12.00            
12.10                    

Petrův zdar!

prezence, losování 
I. poločas 3 hodiny
přestávka 
II. poločas 3 hodiny 
vyhlášení výsledků 

prezence, losování 
I. poločas 
přestávka, občerstvení 
II. poločas 
vyhlášení výsledků 



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202432

EVROPA realitní kancelář BŘEZNICE, nově ve Vašem regionu
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ PRODEJE NEMOVITOSTÍ

Odložte starosti a nechte pro sebe pracovat zkušeného realitního makléře.
•	 Zajistíme	zprostředkování	prodeje	Vaší	nemovitosti.	
•	 	Profesionální	zpracování	nabídky,	výstižný	text	pro	inzerci,	nafocení,	případně	záběry	z	dronu	
a	prezentační	video.

•	 	Inzerce	na	všech	podstatných,	placených,	realitních	serverech,	kontakt	se	zájemci,	prohlídky	
nemovitosti	i	bez	Vaší	účasti.

•	 	Kompletní	právní	servis,	zajištění	PENB,	řešení	právních	vad	nemovitosti,	tržní	odhady.
•	 	Vyklízení	nemovitostí,	úklid,	drobné	opravy,	údržba	zeleně	a	další	služby.

EVROPA realitní kancelář BŘEZNICE – normální realitka pro normální lidi

736 525 740 | petr.drevo@rkevropa.cz | rkevropa.cz/breznice

NOVÉ KOŠTĚ DOBŘE METE!

NOVINKY Z TC VITALITY BŘEZNICE
Jaro se kvapem blíží a ve všech tenisových klubech 
se začínají připravovat na nadcházející letní sezó-
nu. Nejinak je tomu i v TC Vitality Březnice z. s., kde 
vlivem letošní teplé zimy zprovozníme některé ven-
kovní tenisové kurty již začátkem dubna.
Již v neděli 7. dubna od 17:00 do 18:00 proběhne  
u nás v tenisové hale tradiční jarní nábor do Teniso-
vé školy Jiřího Veselého, která s naším klubem dlou-
hodobě spolupracuje. Nábor je určen pro všechny 
zájemce o pravidelný kvalifikovaný tenisový trénink 
z řad dětí, mládeže i dospělých. 
Jako každý rok budou letos náš klub a město Březni-
ci reprezentovat smíšená družstva všech věkových 
kategorií, tzn. minitenis, babytenis, mladší žactvo, 
starší žactvo, dorost a dospělí. 
Pro všechny členy našeho klubu (děti, mládež, do-
spělí) jsme připravili zajímavou akci, kdy v rám-
ci dlouholeté spolupráce našeho klubu s prestižní 
firmou BABOLAT nabízíme všem zájemcům mož-
nost zakoupení teplákové soupravy této značky  
s logem našeho klubu za zvýhodněnou cenu. Více in-
formací lze získat přímo v klubu od našich trenérů. 
V posledních letech zájem o tenis zejména z řad 
dětí a mládeže v našem klubu neustále roste.  
V současné době se v klubové tenisové škole pravi-
delně věnuje tenisu cca 120 dětí a členská základ-

na našeho klubu se pohybuje okolo 180 aktivních 
tenistů. Během letošních letních prázdnin bude  
u nás znovu, stejně jako v loňském roce, velmi ruš-
no. Proběhnou letní sportovní kempy (tenis, zumba, 
volejbal, fotbal). Účastníci těchto kempů budou ne-
jen z Březnice a přilehlého okolí, ale z celé ČR i ze 
zahraničí. 
Závěrem bych chtěl popřát všem našim členům do 
letní sezóny hodně příjemných tenisových zážitků  
a našim závodním hráčům hodně sportovních úspě-
chů.
                                 Jiří Veselý, TC Vitality Březnice, z. s.



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202433

 
Sedlice 14 (areál farmy), Rožmitál p. Tř. 

                 

                

     Nově v naší půjčovně máme přívěsnou plošinu s dosahem 14 metrů.    

 

Tel.: 721 658 232 
www.jenplant.cz 

PŮJČOVNA STROJŮ - VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky 

typu Tetra hnědá, Dominant 
všechny barvy, Green Shell typu 

Araukana a Dark Shell typu 
Maranska. 

cena od 259 Kč/ks                                                                                            
prodej: 29. 4. a 6. 6. 2024
Březnice u autobusového

nádraží v 18 hodin
Výkup králičích kožek 
- cena dle poptávky. 
Doprava za celý nákup 189 Kč. 
Doporučujeme objednávat. 

Informace: po-pá 9.00-16.00 

tel. 601 576 270, 728 605 840                        
www.drubezcervenyhradek.cz

HOSPŮDKA 
U DĚDY JEHUDY

zve na příjemné posezení 

• bohatá nabídka studených a teplých    
  nápojů s chuťovkami k pivu
• šipky a hrací karty k zapůjčení
• na čepu Herold, Plzeň a Kozel 
• možnost rezervace pro oslavy

           
            Těšíme se 
    na vaši návštěvu!



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202434

  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY

 
MULTICAR M25 - výška 10 m

Avia A31 - výška 16 m

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750

VÝVOZ  JÍMEK  A  ODVOZ  ODPADNÍCH  VOD
Fekál 3 cmb a 8 cmb.

Josef Zobal, Bor 5
tel. 723 964 176

Délky 25, 30, 33, 40, 50 a 90 cm. 
Dřevo sypané nebo skládané. Délky 90 cm,

balené v zapáskovaném balíku o obsahu 
1 prmr (rovnaný metr).

Možnost rozvozu.

PRODEJ  ŠTÍPANÉHO
PALIVOVÉHO  DŘEVA



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202435



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202436



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202437



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202438



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 4/202439

čtvrtek 11. dubna
od 18 hodin
Recitace básní, výstava fo-
tografií a hlavně zpěv.

pátek 5. dubna 
od 18 hodin
Žákovský koncert ZUŠ 
Březnice.

VEČER S PÍSNĚMI 
KARLA KRYLA
Městská knihovna

neděle 7. dubna 
od 16 hodin
Vernisáž výstavy fotosaló-
nu. Hostem fotograf Vik-
tor Chomiak.

KONCERT 
TEEN BAND
Kulturní dům

čtvrtek 18. dubna
od 17 hodin
Setkání s talentovanou 
českou spisovatelkou Ja-
nou Poncarovou.

VERNISÁŽ
FOTOSALÓNU
Kavárna v Koleji

ČTENÁŘSKÝ 
ČTVRTEK
Kavárna v Koleji

úterý 30. dubna
od 18 hodin
Doprovodný program, hry 
pro děti, občerstvení.

středa 1. května
od 14 hodin
Jarní koncert oblíbené 
dechové kapely V ORIGI-
NÁL, hostem 12° Plzeň.

PÁLENÍ 
ČARODĚJNIC
Stráž

sobota 20. dubna 
odjezd v 11 hodin
Poznejte s námi neznámá 
zákoutí hlavního města.

čtvrtek 25. dubna
od 18 hodin
Dopisy slavných mužů  
a žen, dopisy milostné, 
přátelům i rodině.

AUTORSKÉ 
ČTENÍ A BESEDA
Městská knihovna

PROCHÁZKA 
PRAHOU

MÁJOVÝ 
KONCERT
před Kulturním domem

INFOCENTRUM 
A KAVÁRNA V KOLEJI

INFOCENTRUM
pondělí–pátek od 8.00 do 16.00 

KAVÁRNA  

pondělí–pátek od 8.00 do 17.00 
so, ne a svátky od 9.00 do 17.00

Vaříme regionální Brdskou kávu.
Prodej zrnkové kávy a zákusků.

ZÁMEK BŘEZNICE 
DUBEN 2024

Zámek bude otevřen pro veřejnost 
o sobotách a nedělích 
a ve čtvrtek 18. 4. 
9.00-12.00       13.00-16.00
 
Kavárna u bylinné zahrádky bude v měsíci 
otevřena 1. 4. , dále o víkendech od 11.00 do 
17.00 hodin.



KINOBŘEZNICKÉ NOVINY 4/202440

KINO BŘEZNICE DUBEN 2024

BŘEZNICKÉ NOVINY – periodický tisk územního samosprávného celku (také na www.breznice.cz) • vychází 11x ročně  
• vydává MĚSTO BŘEZNICE, Náměstí 11, 262 72 Březnice, IČ 00242004 • připravuje Odbor kultury města Březnice – redak-
ce BN, Náměstí 16, 262 72 Březnice, e-mail: noviny@breznice.cz • č. 5 vyjde 30. 4. 2024 – uzávěrka čísla 5  je 17. 4. 2024 
ve 12 hodin • ročník XXI. • distribuce do březnických domácností zdarma, noviny k zakoupení v Infocentru – cena 20 Kč   
• registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11711 • redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout • vy-
dané číslo neprošlo jazykovou úpravou • redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků   
• za placenou inzerci odpovídá zadavatel • tisk: PBtisk a. s., Příbram

2. 4. úterý v 19.00 hodin 
VELIKONOCE V UMĚNÍ
Umění v kině
Výtvarný dokument, Velká Británie 2020, 
české titulky
Největší příběh, který byl kdy malován 
– příběh smrti a vzkříšení Ježíše Krista 
v  dílech  velikánů,  která  můžeme obdi-
vovat na stěnách světových galerií.
Vstupné  100   Kč   •  85 minut   •   Přístupno 
od 12 let 

3. 4. středa v 18.00 hodin 
AQUAMAN A ZTRACENÉ 
KRÁLOVSTVÍ
Fantasy, USA 2023, český dabing
Black Manta se stále snaží pomstít své-
ho otce a zničit Aquamana silou bájné-
ho, černého trojzubce.
Režie: James Wan
Hrají: Jason Momoa, Patrick Wilson, 
Yahya Abdul-Mateen II, Dolph Lun-
dgren, Nicole Kidman a další
Vstupné   100   Kč   •  124  minut   •  Přístupno
od 12 let

7. 4. neděle v 19.00 hodin   
MATKA V TRAPU
Komedie, Česko 2024, české znění
Sylvie žije na první pohled šťastný ži-
vot. Má krásné děti, úspěšného manže-
la, dobrou práci, ale postupně zjišťuje, 
jak moc se na ní všichni spoléhají a co 
vše je na ní závislé.
Režie: Hana Hendrychová
Hrají: Petra Hřebíčková, Lenka Vlasá-
ková, Jana Švandová, Jaroslav Plesl, Bo-
humil Klepl, Martin Pechlát a další
Vstupné    100  Kč   •   95   minut  •  Přístupno

10. 4. středa v 18.00 hodin
WONKA
Rodinný muzikál, USA 2023, český dabing
Podivuhodný příběh talentovaného Wi-
llyho Wonky, který nemá nic než pár 
mincí v kapse a klobouk plný snů. Za 
tím největším snem jde i přes všechny 
překážky, které mu život staví do cesty. 
A opravdu se stane králem všech výrob-
ců čokolády.
Režie: Paul King
Hrají: Timothée Chalamet, Calah Lane, 

Olivia Colman, Hugh Grant, Keegan-Mi-
chael Key, Rowan Atkinson a další
Vstupné    100   Kč  •   116  minut  •  Přístupno

14. 4. neděle v 19.00 hodin 
POLIBEK
Romantické, historické drama, Dánsko 
2023, české titulky
Píše se rok 1913, Evropou se šíří zvěsti 
o blížící se válce a my sledujeme na po-
zadí neblahých dějinných událostí pří-
běh mladého plukovníka Antona, který 
se postupně zaplétá do slibů, lží a mo-
rálních závazků. Film je natočen volně 
na motivy románu Netrpělivost srdce 
rakouského spisovatele Stefana Zweiga.
Režie: Bille August
Hrají: Esben Smed, Clara Rosager, Lars 
Mikkelsen, Rosalinde Mynster, Greg 
Latter a další
Vstupné   100   Kč   •  116  minut   •  Přístupno 
od 15 let

17. 4. středa v 19.00 hodin
PÍSNĚ ZEMĚ
Dokument, Norsko 2023, české titulky
Hornatá krajina Norska jako monu-
mentální kulisa mimořádného filmo-
vého zážitku. Režisérka a její stárnoucí 
rodiče na existenciální cestě za pozná-
ním života, smrti a smyslu všehomíra.
Režie: Margreth Olin 
Vstupné  100   Kč   •  90 minut   •   Přístupno 

21. 4. neděle v 19.00 hodin   
PŘÍPAD GOLDMAN
Kriminální drama, Francie 2023, české ti-
tulky
Paříž, listopad 1975. Začíná odvolací 
řízení v případu Pierra Goldmana od-
souzeného k doživotí za čtyři ozbrojené 
loupeže a vraždu dvou žen. Goldman 
obvinění z vraždy odmítá. Masivně 
sledovaný proces z něj vytvoří roman-
tickou postavu a hrdinu intelektuální 
levice. Portrét psychopatologického re-
volucionáře a stále aktuální téma spo-
lečnosti silně svázané vzorci rasismu  
a nespravedlnosti.
Režie: Cédric Kahn
Hrají: Arieh Worthalter, Jeremy Lewin, 
Arthur Harari a další
Vstupné   120   Kč   •  115  minut   •  Přístupno 
od 12 let

24. 4. středa v 18.00 hodin 
GUMP – JSME DVOJKA
Rodinný film, Česko 2024, české znění
Nové dobrodružství psího sympaťáka 
začne přesně tam, kde to předchozí 
skončilo. Se svým milovaným Béďou 
Kozím Bobkem projde čtyřnohý hrdina 
příběhem, který už jim dávno předtím 
napsaly hvězdy.
Režie: F. A. Brabec
Hrají: Bolek Polívka, Richard Krajčo, 
Vica Kerekes, Štěpán Kozub, Zbigniew 
Czendlik a další
Vstupné     děti   100   Kč,   dospělí    120  Kč   •   
86 minut  •  Přístupno

28. 4. neděle v 19.00 hodin  
TADY HAVEL, 
SLYŠÍTE MĚ?
Dokument, Česko 2023, české znění
Časosběrný dokument nás provede po-
sledními roky světového státníka, dra-
matika i obyčejného člověka Václava 
Havla.
Režie: Petr Jančárek
Hrají: Václav Havel
Vstupné   130  Kč   •    86 minut  •   Přístupno

1. 5. středa v 18.00 hodin
NEROZLUČNÁ DVOJKA
Animovaná pohádka, Francie, Belgie, Špa-
nělsko 2023, český dabing
Příběh dřevěné loutky na útěku Dona 
a opuštěné plyšové hračky DJ Doggy 
Doga, který hledá opravdového kama-
ráda. Jejich cesty se zkříží v newyor-
ském Central Parku a navzdory všem 
rozdílům se spolu vydávají na dobro-
družnou cestu velkoměstem.
Režie: Jérémi Degruson
Vstupné     děti   70   Kč,   dospělí    100  Kč   •   
85 minut  •  Přístupno

5. 5. neděle v 19.00 hodin   
MANŽELÉ STODOLOVI
Drama, Česko, Slovensko 2023, české znění
Temný   milostný    příběh   inspirovaný 
životy   skutečného  manželského  páru 
sériových vrahů.  
Připravujeme: 
ZÁSAH ŠTĚSTÍM neděle 19. 5. v 19.00

Změna programu vyhrazena.


